

Novoměstský zpravodaj

5
květen
2013

mmm
nové město nad metují



Foto: František Prouza

Ve středu 17. dubna 2013 byly ve foyeru sálu Zastupitelstva Královéhradeckého kraje slavnostně vyhlášeny výsledky soutěže „Čistá obec, čisté město, čistý kraj“.

Ocenění převzali i zástupci Nového Města nad Metují, neboť naše město obsadilo ve své kategorii první místo.

Zeptali jsme se:

Můžete čtenářům Novoměstského zpravodaje vysvětlit, o jakou soutěž se jedná a kdo v ní soutěží?

Jedná se o soutěž měst a obcí Královéhradeckého kraje, jejímž hlavním posláním je vytvořit funkční a efektivní systém odděleného sběru využitelných složek komunálních a obalových odpadů, který umožní naplnit plán odpadového hospodářství Královéhradeckého kraje a cíle společnosti EKO-KOM, a. s.

Kdo soutěž pořádá?

Soutěž je realizována ve spolupráci společnosti EKO-KOM, a. s., Krajského úřadu Královéhradeckého kraje, společností ASEKOL s. r. o. a Centrem evropského projektování, které je nositelem krajského projektu.

Jaká jsou pravidla a kritéria soutěže?

V každé skupině se u soutěžících měst a obcí hodnotila:

- 1) celková výtěžnost sběru papíru, plastů, bílého a barevného skla a nápojových kartonů v roce 2012 v přepočtu na jednoho obyvatele obce (kg/obyvatel),
- 2) efektivita sběru papíru, plastů, bílého a barevného skla a nápojových kartonů v roce 2012, hodnocená dle metodiky EKO-KOM (měrná objemová hmotnost odpadu),
- 3) celková výtěžnost sběru nebezpečných odpadů v roce 2012 v přepočtu na jednoho obyvatele obce (kg/obyvatel),
- 4) zapojení do kolektivního systému pro zpětný odběr elektrozařízení (přímo nebo prostřednictvím svozové společnosti),
- 5) celková výtěžnost sběru bioodpadů v roce 2012 v přepočtu na jednoho obyvatele obce (kg/obyvatel).



Co muselo naše město splnit, aby v této kategorii obsadilo první příčku?

Pro vyhodnocení výtěžnosti sběru a efektivitu obsluhy nádob a pytlů při sběru papíru, plastů, bílého a barevného skla a nápojových kartonů byla použita data ze systému společnosti EKO-KOM, a. s.

Pro vyhodnocení výtěžnosti sběru nebezpečných odpadů použila hodnotící komise údaje z dotazníků, které byly obcím pro hodnocení soutěže rozesílány.

Při hodnocení zpětných odběrů elektrozařízení bylo hodnoceno, zda obec přímo, nebo prostřednictvím svozové firmy, organizuje zpětný odběr vyřazených elektrických a elektronických zařízení (EEZ), tzn., zda je zapojena do některého kolektivního systému (Elektrowin, Asekol, Ekobat, Ekolamp).

Je s vítězstvím spojena i nějaká finanční odměna a pokud ano, na co ji naše město použije?

Město obdrželo odměnu ve výši 100 000,- Kč, o jejím využití rozhodne Zastupitelstvo města.

Jaké jsou kategorie soutěže a kdo se v naší kategorii umístil na druhém a třetím místě?

Pro potřeby soutěže jsou účastníci rozděleni do tří skupin podle velikosti obce:

- do 300 obyvatel,
- od 301 do 2 000 obyvatel,
- nad 2 001 obyvatel.

V naší kategorii (nad 2 000 obyvatel) získala druhé místo Sopotnice a třetí Dvůr Králové nad Labem.

Město obdrželo i informaci o získání příspěvku z Nadace ČEZ v rámci projektu „Podpora regionů 2013“. O jak velkou částku se jedná? Jaká jsou kritéria pro její získání a k jakým účelům bude takto získaná částka využita?

Městu byla z nadace ČEZ v rámci „Podpory regionů 2013“ schválena částka 82 tisíc Kč na pořízení nástěnných kalendářů sociálních služeb Novoměstska na rok 2014.

Kalendářem by město rádo zvýšilo informovanost občanů o dostupných sociálních službách a dále by tímto způsobem chtělo zvýšit povědomí o potřebnosti pomoci u potencionálních donátorů, rozhodovatelů o poskytnutí příspěvku na sociální službu.

Podmínkou podání žádosti o nadační příspěvek u nadace ČEZ je být právníkou osobou, projekt by měl rozvíjet region a měl by být z oblasti zdravotnictví, sociální péče, vědy, vzdělávání, kultury, sportu, životního prostředí či infrastruktury. Podrobnější kritéria dána nebyla.

Děkujeme za rozhovor.

(DK)

Pozn.: odpovědi na otázky připravily odborné útvary Městského úřadu.

Několika větami

- Český svaz bojovníků za svobodu Náhod zve na 5. ročník „Cyklistické jízdy historické paměti“, která kopíruje trasu tehdejšího pochodu smrti. V sobotu **18. května 2013** budou u pomníku v bývalém koncentračním táboře v polském Gross-Rosenu položeny věnce. Odtud pak cyklistická jízda povede do Choustníkova Hradiště u Dvora Králové nad Labem, kde se její účastníci v 16.00 hodin připojí k slavnostnímu vzpomínkovému aktu u Pomníku obětí. Více na: www.klub-pohranici.cz/kralovehradecky/TR_KOLO.htm.

- ve dnech 17. – 18. května 2013 se v autokempu Rozkoš u České Skalice koná tuningový sraz. Na sobotu 18. května je vypsáno dvacet soutěžních kategorií, připraveno měření hlučnosti výfuků, ukázka vyprošťování osob z havarovaného vozidla, měření nejnižšího auta srazu a další zajímavosti. Registrace do hodnocení vozů proběhne od 9.30 do 12.00 hodin, ostatní soutěže bez registrace. Více informací pro soutěžící i návštěvníky na: www.tuningrozkos.cz.

- inspiraci na výlety v rámci nadcházející turistické sezóny najdou zájemci na televizním programu, který se specializuje na regionální zpravodajství z moravských, českých a slezských regionů. **e-mail: info@regionalnitatelevize.cz, www.regionalnitatelevize.cz.**

Ing. Dagmar Krsková

Na titulní straně zpravodaje: Budova Závodního klubu ROH.

Foto: František Prouza; ze svého archivu zapůjčil Městský klub.

Uzávěrka příspěvků pro Novoměstský zpravodaj č. 6/2013 (vyjde 3. června) je nejpozději do 15. května 2013, kdy je poslední termín pro doručení textů do redakce. Uzávěrka inzerce je do 7. května 2013. Za změny v programech odpovídají pořadatelé. Za obsahovou správnost příspěvků a inzerce autoři.

Do uzávěrky květnového čísla Novoměstského zpravodaje proběhla dvě zasedání Rady města Nové Město nad Metují (dále jen „RM“).

Rada města č. 60 (evidenční číslo RM 264). Zasedání se uskutečnilo dne 18. března 2013 od 13.00 hodin za účasti všech sedmi radních. V rámci plnění usnesení z minulých zasedání byla do RM přizvána i ředitelka MSSS Oáza, paní Marie Rohulánová, a vedoucí odboru sociálních věcí (dále jen „OSV“), Mgr. Denisa Plšková. Jejich informace se týkaly organizace logistického systému Pečovatelské služby, a to především s ohledem na dovážení jídel, kde od 1. března 2013 došlo k navýšení poplatku za dovoz a donášku oběda.

Majetkoprávní úkony – 16 jednacích bodů. RM mj. jednala o změnách podmínek při prodeji městských pozemků a doporučila Zastupitelstvu města (dále jen „ZM“) zmírnit jejich tvrdost.

Dále pak RM rozhodla o již tradičním vyvěšení záměru pronájmů a výpůjček veřejných prostranství pro sezónní předzahrádky. Jednalo se převážně o tradiční žadatele – jedním z nových je pak pronájem venkovní zahrádky pro nově otevíraný „Denní bar“ v Nerudově ulici, kde bude provoz předzahrádky omezen maximálně do 20.00 hodin.

Rozvoj města – 17 bodů. RM jednala o následujících záležitostech:

- žádost obce Nahořany o vybudování přístřešku na autobusové zastávce v Krčíně „Na Strážnici“;
- finanční příspěvky města v Programu regenerace městské památkové rezervace na rok 2013 pro zachování a obnovu kulturních památek;
- nová dopravní značení ve městě;
- zápis a podněty ze zasedání regenerační komise;
- odstranění bývalých telefonních budek na náměstí Republiky 78 a Komenského 65 a manuál nového parkovacího režimu na Husově náměstí.

Správa nemovitostí města – 11 bodů. RM mj. schválila novou podobu smlouvy o ubytování v městské sociální ubytovně a rozhodla o opakovaném zveřejnění záměru pronájmu nebytových prostor o celkové výměře 337,16 m² v objektu č. p. 415, ul. 28. října (prostory bývalé rehabilitace v Domě zdraví). Souhlasila se změnou užívání nebytových prostor a s projektovou přípravou dvou bytových jednotek v objektu č. p. 36, ul. T. G. Masaryka a uložila učinit patřičné kroky, které povedou k vybudování dvou bytových jednotek ve výše uvedeném objektu.

Školství, sport a kultura – 8 bodů. RM mj. vzala na vědomí výroční zprávy organizací města o poskytování informací veřejnosti v roce 2012 a schválila ediční plán Městského muzea.



www.novemestonm.cz

Schválila i bezplatné zapůjčení a postavení krytého pódia Městskému klubu na promenádní koncerty na Husově náměstí:

- Smetanovský promenádní koncert, konaný v rámci festivalu Smetanovské dny v sobotu 18. května 2013;
- páteční koncerty pro mladé 5. července, 2. srpna a 30. srpna 2013
- a promenádní koncerty 7., 14., 21. a 28. července a 4., 18. i 25. srpna 2013.

Článek Finance – dva body. RM projednala závěry z jednání škodní komise a likvidace nepotřebného a rozbitého majetku.

Různé – 9 bodů. RM obdržela informaci od OSV o tom, že žádost o příspěvek k Nadaci ČEZ v projektu Podpora regionů 2013 na kalendáře sociálních služeb na Novoměstsku 2014 byla úspěšná a město získalo příspěvek v plné výši, tj. 82 tis. Kč, tzn. 100 % nákladů.

RM schválila pokračování smluvního monitoringu bývalých skládek tuhého komunálního odpadu Na Popluží a Železové louce.

V závěru jednání se RM také zabývala prověřením možností elektronických aukcí na dodávky elektřiny a plynu pro občany a drobné podnikatele.

Jednání RM 60 probíhalo od 13.00 do 17.27 hodin.

Rada města č. 61 (evidenční číslo RM 265). Zasedání se uskutečnilo 2. dubna 2013, a to od 13.00 hodin za účasti všech sedmi radních. RM při svém zasedání absolvovala i výjezd do terénu, kde zhlédla celkem 10 lokalit, v nichž jsou řešeny nějaké problémy, zároveň měla i rekordní počet – více než 60 – jednacích bodů.

Kromě konkrétních bodů, podchycených v jednotlivých článcích jednání RM, radní při výjezdu navštívili další místa s následujícími závěry:

- pozemek města u hřbitova ve Spech zabraný uskladněným dřevem soukromého vlastníka sousedního pozemku – radním se potvrdila oprávněnost požadavku na vyklizení;
- Kujalka – špatný stav povrchu komunikace – radní se seznámili se situací, problémy způsobují sesuvy svahu i staveb plotů a podezdívek na nich umístěných, rovněž je problém s kořeny stromů, které povrch uličky narušují.

Bude řešeno úkolem pro TS – mimo usnesení RM jako úkol zadaný v rámci porady vedoucích odborů.

- zastřešení zastávky Na Strážnici – radní se shodli, že bez jednání s vlastníkem sousedního pozemku – jak bylo také uloženo usnesením RM, je umístění přístřešku nemožné;
- umístění dalšího kontejneru na textíl nad restaurací STOP – v rámci výjezdu radní zhlédli toto místo;
- prostor pro dětské hřiště v proluce v sousedství ulice U Lípy – radní si prohlédli prostor, na kterém je uvažováno o jeho dovybavení tak, aby mohlo plnit funkci pro volnočasové aktivity menších dětí s rodiči a prarodiči. Zároveň radní navštívili stavební pozemek města u náměstí 17. listopadu, na kterém jsou umístěny zastaralé prvky bývalého dětského hřiště, které budou odstraněny a po vybudování nového hřiště v proluce U Lípy by měl být pozemek prodán pro zástavbu jedním RD s tím, že přístup z náměstí 17. listopadu do ulice Lomené bude zachován. Tomu také odpovídá již přijaté usnesení RM.
- návštěva areálu bývalých kasáren – radní se seznámili s provedenými úpravami pozemků po demolici objektů a dále si prohlédli pozemky a objekty, které by město chtělo v budoucnu získat do vlastnictví od Královéhradeckého kraje.

Majetkoprávní úkony – 15 bodů. RM schválila výpůjčky a pronájmy pro sezónní předzahrádky u provozoven ve městě.

Další rozhodnutí se týkala ukončení některých pronájmů městských pozemků; schválení věcných břemen pro sítě uložené v městských pozemcích, souhlasu s právem provést jejich stavbu a zamítnutí směn pozemků a kácení dřevin na pozemcích města.

RM také uložila odboru majetku města zadat znalecký posudek na zjištění ceny obvyklé u těchto nemovitostí – pozemek st. p. č. 2197, budova č. p. 427 a část pozemku p. p. č. 653/2 v k. ú. Nové Město nad Metují – jde o nemovitosti z vlastnictví města v areálu bývalých kasáren.

Návazně na to pak bude v ZM jednáno o možném vyvěšení záměru prodeje těchto nemovitostí za těchto podmínek:

- 1) Prodej nejvyšší nabídkce.
- 2) Nabídka bude obsahovat účel užívání, rozsah a kapacitu využití objektu, architektonicko-stavební řešení, napojení na dopravní a technickou infrastrukturu a možnosti parkování, zpracované ve studii stavebního záměru.
- 3) Záměr musí být v souladu s novým ÚPSÚ Nové Město nad Metují a s urbanistickým řešením této lokality, zpracovaným ateliérem Agora v roce 2012.
- 4) Záměr musí být v souladu s koncepcí bytové politiky města.
- 5) Město si vyhrazuje právo odstoupit od zámluvy prodeje.

Rozvoj města – 21 bodů. RM jednala o:

- změnách a úpravách dopravního značení v různých částech města (zhlédnuto v rámci výjezdu);
 - financování kanalizační přípojky na p. p. č. 841 v k. ú. Vrchoviny – jedná se o přípojku pro pozemek ve vlastnictví města;
 - územní zastavovací studii Javůrky;
 - parkovací ploše pro návštěvníky klubovny ve Spech;
 - obnově dětského hřiště u bytových domů č. p. 663 – 669 v ulici Rašínova a Boženy Němcové;
 - řešení parkování pro občany bydlící v Havlíčkově ulici;
 - aktualizaci Regulačního plánu Městské památkové rezervace;
 - o parkovacím režimu na Husově náměstí;
 - o zápisu z jednání k dokumentaci ke stavebnímu povolení – Nové Město nad Metují – chodník a stezka v ul. Náchodská;
 - nákupu měřiče rychlosti do ul. Náchodská;
 - o stanovisku města k veřejné infrastruktuře a dělení pozemků pro RD ve Vrchovinách;
 - o stanovisku města k otevřenému dopisu petičního výboru „Za vymezení územní rezervy pro obchvat Nového Města nad Metují“.
- RM také jednala o žádosti zástupců petičního výboru „Za vymezení územní rezervy pro obchvat Nového Města nad Metují v návrhu územního plánu“ a zástupce „OS za Vrchoviny krásnější“ a uložila OMM zařadit do programu další RM projednání záležitosti řešení tranzitní dopravy. Dále k jednání kromě příslušných zástupců odborných útvarů MěÚ přizvat i zástupce petičního výboru a zástupce „OS za Vrchoviny krásnější“.

Správa nemovitostí města – 9 bodů. RM mj. schválila provádění některých úprav v městských bytech a v nebytových prostorech

na náklady jejich nájemců; projednala zápis z jednání Bytové komise; jednala o poplatcích v městské ubytovně; o obvyklých cenách pronájmů anténních stožárů na městských domech k účelům umístění telekomunikačních zařízení a rozhodla o umístění kanceláře pro školního psychologa do nebytových prostor v č. p. 391.

Školství, sport a kultura – 10 bodů. RM vyslovila souhlas s přenecháním prostoru bufetu, který ZŠ a MŠ Krčín užívá na základě smlouvy o výpůjčce, do „podvýpůjčky“ ode dne 1. září 2013 na dobu neurčitou s výpovědní dobou tři měsíce.

V bufetu se budou prodávat svačiny a nápoje pro žáky. Nabízený sortiment odpovídá celostátnímu programu škol, podporujících zdraví, ke kterému se škola připojila. V okolí školy nemají žáci v současné době možnost si potraviny zakoupit.

RM projednal zápis z jednání Školské rady ZŠ Malecí ze dne 21. února 2013. Byla informována o podání žádosti ZŠ Malecí na Odbor školství Krajského úřadu Královéhradeckého kraje o povolení zřízení speciální třídy. Schválila pro školní rok 2013/2014 výjimku z počtu žáků v osmé třídě na ZŠ Malecí.

Souhlasila s umístěním krytého pódia při akcích města šikmo před domy č. p. 1208 a 1209. Schválila ediční plán Městské knihovny Nové Město nad Metují na rok 2013.

Projednala zápisy z jednání Dětského parlamentu a Rady Městského klubu.

Vzala na vědomí rozhodnutí o projektu „Ve dvou se to lépe táhne – cesta Dětského parlamentu do partnerského města Hilden“, na který město získá 10 000,- Kč na uhrazení části nákladů spojených s dopravou účastníků setkání.

Článek Finance – 3 body. RM schválila Smlouvu o běžném účtu s ČNB a vzorový návrh Dohody o ukončení smlouvy o úhradě neinvestičních výdajů s jednotlivými obcemi našeho správního obvodu.

Článek Různé – 11 bodů. RM souhlasila s podáním žádosti Klubu Mandl o grant do nadačního programu vzdělávání ČSOB; souhlasila s podáním žádosti Klubu Mandl do dotačního řízení Královéhradeckého kraje pro oblast sociální služby; souhlasila s poskytnutím starých dlaždic na opravu chodníku v zahradě Stacionáře NONA za účelem usnadnění cesty pro vozíčkáře; schválila bezplatné zapůjčení a postavení krytého pódia pro ZŠ Komenského v rámci akce „Zahradní akademie“, pořádané na konci školního roku, která se uskuteční ve středu 26. června 2013; projednala zápis ze zasedání OV Krčín ze dne 19. března 2013 a vyslechla informace o chystaných změnách jízdních řádů od června 2013, kdy plánované změny by neměly mít negativní dopad na dopravní obslužnost pro občany města.

Jednání RM 61 probíhalo od 13.00 do 19.25 hodin.

Podrobná znění zápisů a usnesení ze zasedání RM jsou pravidelně zveřejňována na internetových stránkách města, nebo jsou k dispozici na MěÚ. Souhrny usnesení z jednotlivých zasedání jsou pak zveřejňovány v zákonných lhůtách na Úřední desce MěÚ u Komerční banky a rovněž na elektronické úřední desce na www stránkách města.

Petr Tyč, tajemník

Klub Mandl prošel auditem kvality na výbornou!

Ve středu 10. dubna 2013 probíhal v prostorech klubu celodenní audit, který prováděla Česká asociace streetwork. Do auditu jsme se přihlásili dobrovolně a na základě výběrového řízení jsme byli asociací vybráni již na podzim 2012.

Proč byl pro nás audit tak důležitý? Chceme se stát skupinovým členem asociace a ta nabízí členství pouze osvědčeným a kvalitním zařízením. Audit pro nás tak byl i příležitostí podívat se na to, jak se vyvíjí naše práce, jak kvalitně s klienty pracujeme, a co je potřeba ještě zlepšit.

Audit měl dvě části.

Jedna se zaměřovala především na dokumentaci zařízení – tzn. na metody, pracovní postupy, záznamy, zápisy.

Druhá část zjišťovala praxi, a to prostřednictvím rozhovorů s pracovníky klubu, s vedoucí a se samotnými klienty.

A jak to dopadlo?

Uvádíme část závěrečné zprávy z auditu:

„Pracovníci klubu jsou profesionální, kteří dokážou reflektovat svou práci. Atmosféra v týmu je příjemná, což se odráží na celkovém klimatu klubu. Z pozorování a rozhovorů s klienty bylo zřejmé, že mezi pracovníky a klienty jsou velmi otevřené vztahy. Také oceňujeme propojení provozu klubu s činností obce. To, že je obec zřizovatelem služby, lze považovat za velmi dobrou praxi.“

Celkovým výsledkem je, že jsme splnili kritéria na 92 % a auditoři doporučují asociaci udělit našemu klubu „Osvědčení kvality“. Posledním krokem pro nás je zaslat přihlášku o členství v této profesní organizaci.

Mgr. Lenka Kulichová, vedoucí klubu



Mateřská škola, Nové Město nad Metují, Rašínova 600 zve všechny budoucí zájemce k zápisu na školní rok 2013 – 2014.

Zápis se uskuteční dne 14. května 2013 od 7.00 do 11.00 hodin.

Zákonný zástupce předloží rodný list dítěte a průkaz totožnosti. Těšíme se na vás.

zaměstnanci školy

Skauti odhalí pomník Jiřího Šimáně

Dne 18. května 2013 se ve 12.45 hodin bude v České Skalici konat ceremoniál odhalení pomníku významné osobnosti veřejného života – Jiřího Šimáně, skautským jménem Šíp.

Pomník bude umístěn vedle nové radnice, v ulici T. G. Masaryka.

Středisko Junáka „Jiřího Šimáně“, Česká Skalice.



Městské středisko sociálních služeb Oáza

IV. část

Vážení čtenáři,

náš seriál o činnosti Městského střediska sociálních služeb Oáza (MSSS Oáza) v Novém Městě nad Metují dnes uzavíráme informací o nabídkách Domova pro seniory.



Domov pro seniory Oáza

Domov pro seniory Oáza je jednou ze čtyř sociálních služeb, které Městské středisko sociálních služeb Oáza poskytuje.

Je určen seniorům z Nového Města nad Metují a z okolních obcí.

Pokud máte zdravotní problémy, nemůžete být bez pomoci již sami doma, možná je správná chvíle se o MSSS dozvědět více.

Domov pro seniory Oáza má 40 míst. Každý z klientů má k dispozici samostatný pokoj nebo bytovku. Většina pokojů má vlastní sociální zařízení, kuchyňskou linku a balkon nebo zimní zahradu.

Pokoje jsou vybaveny polohovací postelí, o ostatním vybavení si zájemce rozhodne sám. Obvykle si klienti zařizují pokoj vlastním nábytkem, aby se cítili jako doma.

Ubytování včetně energií, spotřebované vody, úklidů, praní, žehlení a drobných oprav prádla stojí 200,- Kč/den.

Strava je zajišťována dodavatelsky firmou Sodexo v rozsahu tří jídel denně (snídaně, oběd, večeře – 2 x týdně teplá).

Cena za tuto stravovací jednotku je 139,- Kč/den. Můžete ale odebrat jen některá z jídel. Zaplatíte o to méně.

Jednou týdně je zajištěna nákupní služba.

Po zaplacení úhrady za ubytování a stravu musí každému klientovi zůstat z jeho měsíčního příjmu alespoň 15 %, např. k úhradě léků, osobních nákupů a dalších služeb (kadeřnice, pedikérka atp.).

Pokud by klientovi zmíněných 15 % nezůstalo, částka úhrady se sníží. Vzniklý schodek uhradí buď sponzorským darem rodina klienta, nebo zřizovatel – město Nové Město nad Metují.

redakce



Foto: archiv MSSS Oáza

Pro obyvatele Oázy jsou připravovány různé společenské programy, např. dílna, kroužek čtení, zpěvu, výlety, sportovní, hráček odpoledne, přednášky, vernisáže, promítání, canisterapie, narozeninová odpoledne s živou hudbou, návštěvy výstav, restaurace atp.

Záleží na každém, který program si vybere, co ho baví.

Potřebnou péči si klient domluví prostřednictvím tzv. individuálního plánu služeb, který odpovídá jeho přáním, potřebám i možnostem zařízení. Má tak možnost určit si, jak chce, aby poskytovaná služba vypadala. Péče je hrazena ve výši přiznaného příspěvku na péči.

Rádi bychom vzkázali všem potencionálním zájemcům o Domov pro seniory:

Nemusíte se bát, že přestěhováním do Oázy budete muset ukončit svůj dosavadní způsob života, že někdo jiný bude rozhodovat za vás. Dbáme na to, aby si klienti zachovali společenské vazby a kontakty tak, jak byli zvyklí (návštěvy jsou možné kdykoliv, rodinní příslušníci mohou po dohodě přespát na pokoji. Pokud je v našich silách, zprostředkujeme vám další služby a společenské kontakty v rámci Nového Města nad Metují.).

Chceme vás podporovat v tom, co zvládnete a chcete zvládnout sami. Tam, kde síly nestačí, pomůžeme. Chceme, abyste v Oáze našli opravdový domov a mohli prožívat další etapu svého života aktivně i pokojně, důstojně a bezpečně.

Vy jste ti, kdo o svém životě rozhodují.

Bližší informace, včetně fotogalerie a aktualit, najdete na našich internetových stránkách: www.msss.cz.

V případě zájmu se k nám přijďte podívat, budeme se vám věnovat, provedeme vás po domě.

pracovnice MSS Oáza

Naše adresa:

T. G. Masaryka 1424, Nové Město nad Metují.

K dispozici vám bude:

sociální pracovnice Hana Hejzlarová (po – pá od 7.00 do 15.30 hodin), telefon: 491 470 476; 775 070 481; e-mail: hejzlarova@msss.cz.

Podvodní filmy Hugo Habrmana

Ve čtvrtek 4. dubna 2013 proběhlo v přednáškovém sále Městské knihovny zahájení mezinárodní výstavy „Svět pod vodní hladinou“, spojené s promítáním podvodních filmů novoměstského potápěče, režiséra a kameramana Hugo Habrmana.

Diváci měli možnost nahlédnout prostřednictvím jeho objektivu do říše vodních živočichů, a to jak ve vodách sladkých, tak i slaných. Kromě zajímavých filmů zhlédli diváci i premiéru filmu „Kouzlo rybníka Farář“, popisující bohatý podvodní život v této zajímavé lokalitě.

Poutavé vyprávění o zajímavostech spojených s natáčením podvodních filmů přilákalo bezmála sto návštěvníků, a kapacita přednáškového sálu tak byla využita opravdu na maximum. Účastníci této akce ocenili, kromě po všech stránkách výborných filmů, i autentický a lidský přístup autora k otázce ekologie.

Některá vybraná díla z produkce filmářské dílny Hugo Habrmana si naši čtenáři mohou zapůjčit na DVD v naší knihovně.

Mgr. Vladimír Růžička



Foto: archiv Městské knihovny



Rok 1966. Generál Klapálek v Novém Městě nad Metují. Foto: František Prouza

K výročí narození generála Klapálka

„Vážení čtenáři Novoměstského zpravodaje,

chtěl bych Vás za svou osobu pozvat na vernisáž výstavy ke 120. výročí narození našeho význačného rodáka, armádního generála Karla Klapálka, pořádané novoměstskou knihovnou, občanským sdružením „Poznávání“, za mé spolupráce a s využitím materiálů z archivu Dr. Václava Pejřila, který takřka 40 let badatelsky pracoval na historii našeho zahraničního odboje za II. světové války na Středním východě, včetně bojové cesty armádního generála Karla Klapálka, hrdiny od Zborova, Tobruku i Dukly.

Armádní generál Karel Klapálek byl voják tělem i duší, prošel snad všemi význačnějšími bojišti československé historie. Dostalo se mu za II. světové války nejvýznačnějších vyznamenání a ocenění od všech tehdejších spojeneckých mocností.

V roce 1946 generál Klapálek obdržel Čestné občanství Nového Města nad Metují, které si osobně převzal v roce 1947.

O několik let později se mu dostalo za tyto jeho činy pro Československou republiku ocenění ve formě diskreditačního procesu a následně věznění, ale o tom se dozvíte více na výstavě, v případě zájmu jsem připraven na tato témata vést i odbornou diskuzi.

O devět let později, v roce 1956, se do Nového Města nad Metují přistěhovala naše rodina, krátce poté se můj otec, Dr. Václav Pejřil, začal věnovat historii našich bojovníků za II. světové války, a to jak na Středním východě, tak i na Dukle.

O tři roky později již navázal badatelský i přátelský kontakt i s armádním generálem Karlem Klapálkem, tato spolupráce a přátelství trvalo až do generálova a posléze i otcova úmrtí.

Takřka 40letá badatelská i prezentační práce k uchování historické paměti ve vztahu k bojům na Středním východě a generálu Klapálkovi, obsahovala desítky článků, vydávání pamětních sborníků, zpracování i organizaci výstav a oficiálních i neoficiálních návštěv generála Klapálka v našem městě, často za ním dojížděl ke zpracování historie a zvukových záznamů rozhovorů i do Říček v Orlických horách a do Prahy.

Po roce 1971 se otec nadále podílel na prezentaci bojových zásluh generála Klapálka, a to i v knihách od Dr. Hrabici, byť se již jeho jméno nesmělo nikde objevit.

Vyvrcholením této badatelské práce Dr. Václava Pejřila ve vztahu k armádnímu generálu Karlu Klapálkovi bylo odhalení pamětní desky na generálově rodném domě – novoměstském nádraží, byť jsem tuto záležitost po otcově náhlém úmrtí již organizoval já.

Jedno přísloví říká: „Národům, které si nevazí svých hrdinů, je souzeno, aby jim scházeli ve chvílích, kdy je budou potřebovat“.

Vážím si všech, kteří pracují na tom, abychom si naši historii připomínali.

Děkuji tedy všem, kteří se v našem městě podíleli na důstojném vzpomnutí 100. výročí narození armádního generála Karla Klapálka před dvaceti lety:

Tehdejší starosta našeho města Pavel Vašina, velitel novoměstské vojenské posádky plk. Ing. Bílský, tehdejší předseda ČSBS Jakub Čermín, spolubojovníci generála Stanislav Kraus, Emil Konopásek a mnozí další.

Vzpomněl bych i práci tehdejší ředitelky Městské knihovny Zdeňky Pfeifrové, za organizaci premiérového promítání filmu Václava Marhoula „Tobruk“ v roce 2008, s čímž byla i tehdy spojena výstava o bojích na Středním východě a o armádním generálovi Karlu Klapálkovi, na které jsem se tehdy význačně podílel.

Děkuji Vám všem i mnoha dalším a věřím, že tato historická práce neupadne v zapomnění“.

Vladimír Pejřil

Fotografie zapůjčil V. Pejřil. Foto ©.



Rok 1966. Generál Klapálek a Dr. Pejřil na chalupě v Říčkách.

Po 35 letech na místě vítězné přehlídky na Václavském náměstí.



Tři výchovné a jeden veřejný koncert v Kině 70

V pátek 22. března 2013 uspořádala Základní umělecká škola B. Smetany v Novém Městě nad Metují tři výchovné koncerty pro žáky I. stupně novoměstských škol, pro žáky ZŠ z Bohuslavic, Nahořan, Provodova-Šonova a z České Skalice.

Svým spolužákům se představilo asi 80 žáků ZUŠ, kteří ve spolupráci se svými učiteli připravili pestrý 55 minutový program, ve kterém účinkovali žáci téměř všech oborů.

Jako první vystoupil soubor zobcových fléten Fukando, dále pěvecký sbor Prostředniček, taneční obor, smyčcový orchestr Arci con Brio, mladší žáci literárně-dramatického oboru a žáci dechového orchestru ZUŠ. Celý program uváděli dva starší žáci literárně-dramatického oboru.

Pořadatele překvapil velký zájem ze strany základních škol, jako jistý problém se ukázalo dodržet časový harmonogram, protože výměna publika v panujícím zimním období byla náročná. Výchovné koncerty navštívilo na 800 žáků!

Tentýž den se v 17.00 hodin konalo další, tentokrát veřejné představení, ve kterém vystoupily všechny pěvecké sbory: Maliček, vedený učitelkou Ilonou Věřišovou, Prostředniček a Paleček, dirigovaný Magdalenou Kožnarovou a dechový orchestr ZUŠ, který pracuje pod vedením Petra Korbela. Na koncertě se představily i žákyně tanečního oboru. Celý program byl zakončen společným vystoupením dechového orchestru a starších pěveckých těles „Sborem židů“ z opery Nabucco od Giuseppe Verdiho a polkou z opery „Prodaná nevěsta“ od Bedřicha Smetany.

I toto představení bylo velmi pěkně navštívené, koncert vidělo a hlavně slyšelo na 250 diváků.

Velké poděkování patří pracovníkům Městského klubu a hlavně kina, kteří zajišťovali všechna představení po stránce techniky, zvuku a světla.

Miloslav Vondřejc, ředitel ZUŠ



Pět výročí novoměstské kultury

Novoměstská kultura si v letošním roce připomíná hned pět výročí – založení Městského klubu a Kina 70, vznik Festivalu české filmové a televizní komedie „Novoměstský hrnec smíchu“ a hudebního festivalu „Smetanovské dny“ a vznik Spolku rodáků a přátel Nového Města nad Metují.

Ředitelky Městského klubu, paní Ilony Daňkové, jsme se proto zeptali:

Jak byste zhodnotila uplynulé období?

Městský klub slaví v letošním roce již 50 let svého trvání, a to je jistě číslo, které hovoří samo za sebe. Prošel za ta léta různými změnami, ale základní myšlenka, která stála za jeho vznikem, je stále stejná. Nabídnout kulturní vyžití lidem všech věkových skupin, a to nejen z Nového Města nad Metují, ale i z širokého okolí.

Další jubilea se váží právě k činnosti Klubu – ať je to připravovaný 35. ročník festivalu vážné hudby „Smetanovské dny“, nebo třeba 40. výročí otevření Kina 70.

Novoměstské kino patří pod Klub dvacet let, ale společnou cestou jdeme mnohem delší dobu. Příkladem může být právě „Novoměstský hrnec smíchu“, který je od prvních let společnou akcí. Významnou částí naší práce je pořádání akcí pro město, namátkou třeba nedávné „Brány města dokořán“, lampiónový průvod s ohňostrojem, zářijové „Dny evropského dědictví“, oslavy výročí 28. října, adventní akce, zpívání u vánočního stromu na náměstí a další.

Je možné odhadnout, kolik bylo za dobu trvání „Novoměstského hrnce smíchu“ promítnuto filmů a v rámci „Smetanovských dnů“ odehráno koncertů? Kolik návštěvníků oba festivaly odhadem navštívilo?

Musím se přiznat, že takovou statistiku si nevedeme. „Hrnc smíchu“ nabízí každoročně kolem deseti filmových a pěti televizních komedií a přibližně patnáct studentských děl. V posledním roce jsou to vždy filmy s premiérou. Když to pak vynásobíme číslem 35...

O návštěvnících přehled máme. Když k filmovým divákům připočítáme návštěvníky všech doprovodných akcí, tak víme, že ročně se festivalu zúčastní více než 11 000 milovníků českého filmu a humoru.

V rámci „Smetanovských dnů“ se každoročně konají nejen koncerty pořádané klubem, ale také absolventské koncerty a vystoupení žáků ZUŠ B. Smetany a výchovné koncerty pro nejmenší posluchače. Jednou za dva roky pořádáme také dvoudenní přehlídku dětských sborů. Každoročně jde o více než desítku koncertů.

Jaké máte plány do budoucna? Na co se například můžeme těšit v letošní letní sezóně?

Začátek léta je již několik let spojený s konáním „Novoměstského hrnce smíchu“, který letos proběhne ve dnech 8. až 15. června.

Na prázdninové měsíce připravujeme již tradičně letní promenádní koncerty na Husově náměstí. Budou se konat každou neděli od 14.00 hodin, střídát se budou různé žánry – dechová hudba, country, taneční hudba.

Pro mladé posluchače připravujeme nově několik pátečních podvečerů s pop-rockovými kapelami.

A nesmím zapomenout pozvat všechny na akci, kterou jsme úspěšně uspořádali již v loňském roce – na „Roztančené náměstí“. Vystoupení několika zahraničních tanečních souborů proběhne ve čtvrtek 22. srpna odpoledne, ve spolupráci s Mezinárodním folklorním festivalem Červený Kostelec.

Cílem všech těchto akcí je oživení Husova náměstí, které tím nabízí našim občanům i turistům a návštěvníkům z širokého okolí prožití příjemných chvil v Novém Městě nad Metují.

Výročí svého vzniku slaví letos i Spolek rodáků a přátel našeho města. Otázky jsme proto položili také tajemníkovi Spolku, Mgr. Josefu Královi:

Jak vlastně vznikl nápad založit Spolek rodáků a přátel Nového Města nad Metují a pořádat jeho pravidelné sjezdy? Kdo spolek založil a jaká byla jeho činnost?

Historie Spolku rodáků a přátel města sahá do dávné minulosti. Již v roce 1927 byl založen Spolek v Praze usedlých rodáků z Novoměstska.

První schůzka se konala 20. ledna v Národním domě na Smíchově. Sešlo se tehdy 32 krajanů. Mezi svolavateli byli pánové Ferdinand Jirsa (bývalý řídící učitel z Krčína), dále František Nepilý z Krčína (redaktor deníku Venkov), Jan Vaněk z Meziříčí (redaktor Národní politiky), dobrušský rodák Dr. Emil Vopršálek a bývalý ředitel Böhmových grafických závodů a majitel knihtiskárny Alois Votruba.

Dá se předpokládat, že tento pražský spolek rodáků se po léta pravidelně scházel – zprávy o jeho činnosti by se ale musely vyhledat v archívech, nebo u žijících pamětníků. Myslím, že by to bylo zajímavé téma pro některého současného mladého studenta historie z našeho města.

Od počátku sedmdesátých let minulého století se pražští rodáci začali znovu scházet, ale nebyli nijak formálně organizováni. Až v roce 1983 došlo, na společném pražském setkání novoměstských rodáků žijících v Praze s představiteli města v čele s tehdejšími předsedou MěstNV Vladislavem Červeným, k rozhodnutí založit tzv. Klub rodáků a přátel Nového Města nad Metují při SZK ROH.

Předsedou byl z našeho města zvolen Jan Cohorna z Nerudovy ulice, jednatelem Ing. Čestmír Hudec z Prahy. Právě ten byl hlavním organizátorem pražských setkání a společných zájezdů do Nového Města nad Metují. Začleněním do Sdruženého klubu ROH se prohloubila vzájemná spolupráce mezi rodáky z Prahy a z našeho města a zvýšil se počet členů tohoto spolku. Pražští rodáci navštěvovali své město většinou při Smetanovských dnech, delegace z města naopak jezdila za nimi do Prahy, obvykle před Vánocemi. Centrum činnosti novoměstských rodáků bylo v té době stále v Praze. Ale při setkání s rodáky v Praze na podzim roku 1992 si prof. Stonjek postěžoval, že jejich pražský Klub rodáků nenápadně ale jistě vymírá. Podal současně návrh, aby sídlo tohoto hnutí bylo zřízeno v Novém Městě nad Metují.

Proto jsem jako tehdejší ředitel Městského klubu zpracoval počátkem roku 1993 návrh stanov současného Spolku rodáků a přátel Nového Města nad Metují. Ustavující (nultý) sjezd se konal ve společenském sále Kina 70 v Novém Městě nad Metují 29. května 1993.

První předsedkyní byla zvolena Jiřina Fričová, výkonným tajemníkem Mgr. Josef Král, hospodářkou Dagmar Hnízdilová. V radě spolku tehdy byl starosta města Pavel Vašina, Bohumil Dvořáček, Jára Brandová, prof. Rudolf Stonjek, Miloslav Vondřejc, Ladislav Hartman, Josef Martínek st., Blanka Pejscarová, Zdena Pfeiferová a Josef Kujal.

Přední osobností rady byl od počátku prof. Jan Juránek, později zvolený čestným předsedou tohoto zájmového sdružení.

Nově vzniklý spolek rodáků byl pořadatelem nebo spolupořadatelem dalších kulturních a společenských akcí, věnovaných významným osobnostem našeho města a okolí. Ve spolupráci s radnicí spolek pořádal i tzv. „Hovory s radnicí“, kde rodáci i ostatní veřejnost mohli besedovat s představiteli města o současnosti i budoucnosti města.

Kolik má Spolek v současnosti členů a kolik se jich každoročně účastní sjezdu? Ze kterých měst naši republiky na sjezdy přijíždějí?

Evidovaných členů je v současnosti asi 120, převážně staršího věku. Většina z nich je z našeho města, druhá nejpočetnější skupina byla z Prahy,

ale máme tu členy i z okolních měst, z Brna, z Hradce Králové, Litomyšle, Hostovic, Chocně, z Mariánských Lázní, z České Lípy, tři mají švýcarskou adresu, jeden je z Německa a kdysi též z Austrálie.

Počet členů i účastníků nám bohužel klesá, proto máme velký zájem o nové členy i mladšího věku.

Musím s lítostí konstatovat, že Pražáci na naše sjezdy přestali prakticky dojíždět, protože jim to jejich věk, zdravotní stav i finanční situace nedovolují. Počet těch, kteří bydlí ve městě a přijdou na sjezd rovněž klesá, a činí tak pouze několik desítek osob.

Jaké jsou podmínky členství ve Spolku rodáků a na koho by se případní zájemci mohli obrátit?

Žádné zvláštní omezující regule nemáme, členský poplatek je spíše symbolický. Přihlásit se může každý člověk bez rozdílu bydliště a věku, který má rád naše město a chce poznávat a popularizovat jeho historii a současnost.

Stačí, když pošle krátký dopis se žádostí, že se chce stát členem spolku, uvede svoje celé jméno, úplnou adresu, telefonní nebo e-mailové spojení, datum narození a žádost podepíše.

Potom již může pouze čekat pozvánku na nejbližší Sjezd rodáků, který bývá každoročně v květnu – v čase festivalu Smetanovské dny.

Kontaktní adresa: Městský klub, Spolek rodáků a přátel města, Komenského 30, Nové Město nad Metují.

Telefon: 491 470 358; 602 955 930; info@mestskyklub.cz.

Pokud bude chtít sledovat dění ve městě, doporučujeme, aby si předplatil Novoměstský zpravodaj nebo sledoval stránky zřizovatele Spolku:

www.mestskyklub.cz. O dalších událostech ve městě si může přečíst na internetových stránkách města: **http://www.novemestonm.cz.**

Děkujeme vám oběma za rozhovor a do dalších let přejeme hodně spokojených návštěvníků i nadšených patriotů Nového Města nad Metují.

Ing. Dagmar Krsková



Foto ze sjezdu rodáků v OÁZE 2010.

Foto: archiv

Oprava:

Při zaslání podkladů o letošním datu a ročníku konání Spolku rodáků a přátel města byly redakci Novoměstského zpravodaje omylem poslány informace, že se jedná o 25. ročník a sjezd se koná 25. května 2013. Redakce pak tyto mylné informace použila jednak při tvorbě Kalendáře akcí (vyšly v NZ 4/2013), jednak při tvorbě obálky tohoto čísla.

Vzhledem k tomu, že se obálky z úsporných důvodů tisknou dva měsíce dopředu, nebylo nyní již možné tuto chybu opravit.

Redakci i čtenářům se tímto omlouváme.

Mgr. Josef Král

Investiční akce, dokončené v roce 2012

V loňském roce se v oblasti investic v Novém Městě nad Metují realizovaly spíše menší investiční akce. Byly však uskutečněny i takové projekty jako například nový bezbariérový chodník před ZŠ Komenského, dále byla dokončena stavba klubovny Spy a také byly zahájeny demoliční práce zchátralých objektů v areálu bývalých kasáren.

Nadále probíhalo zpracování projektových dokumentací na několik dalších akcí, které město plánuje v budoucnosti zrealizovat.

Například začaly projekční práce na tělocvičnu u ZŠ Komenského, dále na stavební úpravy chodníků v ulici Náchodská, kde by měla být v budoucnosti vybudována i cyklostezka. Část investičních prostředků byla vynaložena, tak jako každoročně, do dopravního značení po městě, čištění skal, do vánoční výzdoby a slavnostního osvětlení.

Přehled hlavních investičních akcí, které byly realizovány a dokončeny v loňském roce, vám předkládáme v následující tabulce, ve které jsou v prvním sloupci uvedeny náklady schválené zastupitelstvem v rozpočtech města na danou investiční akci, ve druhém sloupci získaná dotace a ve třetím sloupci skutečně vynaložené finance.

Ing. Simona Vojnarová,
vedoucí oddělení rozvoje města

Investice v roce 2012

	Schváleno v rozpočtu na rok 2012	Dotace	Skutečné čerpání
přechod pro chodce před ZŠ Krčín	350 navýšeno na 520		516,6
stavební úpravy chodníku v ul. Komenského	1 350	575	1 588,24
úprava nástupního místa u přechodu v ul. Komenského	200		127,43
parkoviště v ul. Komenského – PD + realizace	450		441,19
úpravy parkoviště Farská zahrada	200		102,40
úprava vstupu do zámecké zahrady	30		25,47
chodník Družstevní ul. (PD) + I. etapa	525		439,17
ukazatel rychlosti Spy	70		65,70
kanalizace Nábřeží ul. – PD	40		39,60
odvedení vody od č. p. 486 – 488 v ul. Kłosova	64		63,69
tělocvična ZŠ Komenského – DSP	500		52,00
ZŠ Malecí – výměna školního rozhlasu – součást evakuač. plánů	500		41,77
ZŠ Komenského – vstupní dveře do budovy ZŠ	75		58,08
projekt Digitalizace Kina 70	4 700 navýšeno na 4 740	400	4 736,40
muzejní informační stánek s expozicí	1 496	1 081,125	1 471,01
busta Kybal	110		106,00
program regenerace – městské opevnění	400		188,05
plán regenerace	80		78,00
studna na Husově náměstí – pamětní deska	45		35,10
výmalba podloubí na Husově náměstí	150		79,77
místní památky 1) (Boží muka – Spy, hřbitovní zeď – NMnM)	435		210,09
překážky na skatepark	500		352,80
knihovna Vrchoviny č. p. 60 – výměna oken	230		216,65
stavba klubovny Spy	3 157	1 800	3 098,60
demolice objektů v areálu „Kasárna“ – zadávací dok.	20		14,64
demolice objektů v areálu „Kasárna“ – realizace	2 000		738,32
městský mobiliář	60		23,36
aktualizace Strategického plánu	50		22,80
kontejnerová stání PD + realizace	30 navýšeno na 80	50	76,50
Čisté a ekologické město – úprava kontejnerových stání (MAS)	101 navýšeno na 335	199,17	332,68
čištění skal	80		39,30
MŠ Vrchoviny – výměna oken + malování	300 navýšeno na 316		315,37
Klub Mandl – rekonstrukce střechy	300		113,75
vizuální styl města	120		130,33

uvedeno v tis. Kč



Bobři na radnici!



Počátkem února hrála posádka vodních skautů Bobři hru, která je zavedla i na Husovo náměstí a do Zámku. Tam si všimli množství psích hromádek, které majitelé pejsků neuklidili po svých čtyřnohých kamarádech. Celou situaci zdokumentovali a poslali spolu se žádostí o vysvětlení a zajištění úklidu panu starostovi. Byli mile překvapeni, když jim asi po dvou týdnech přišla odpověď od pana starosty spolu s pozváním celé posádky na radnici.

A tak bylo možné potkat 14. března 2013 na radnici devět Bobřů a jejich lodivoda Barbušáka. Pan starosta přišel přivítat skauty již před radnici a potom je usadil u kulatého stolu ve své pracovně. Na pomoc si přivolal i vrchního strážníka Kubalu a strážníka Kratěnu. Kluci si připravili otázky, které se týkaly nejenom úklidu města, ale i práce městských strážníků a práv a povinností majitelů pejsků ve městě. Pan starosta i oba strážníci na otázky ochotně odpovídali. Zážitkem pro kluky byla ukázka výzbroje a výstroje, kterou jim předvedl městský strážník. Celá návštěva proběhla v přátelské atmosféře. Posádka Bobřů děkuje panu starostovi i oběma strážníkům za vlídné přijetí, trpělivost a čas, který jim věnovali, a těší se na další setkání.

Text a foto: Bc. Monika Lovětinská



Kdo si hraje, nezlobí!

V sobotu 16. února 2013 bylo v Klubu Mandl živo – konal se zde „Den deskových her“.

Byl to již čtvrtý ročník této akce, kterou organizují novoměstští skauti. Od 9.00 hodin ráno až do 18.00 hodin večer si mohli skauti, členové jejich rodin a kamarádi přijít zahrát některou z více než sedmdesáti připravených deskových a karetních her. Někdo si vydržel hrát celý den, někdo přišel jen na chvíli – registrovaných návštěvníků bylo 56. Celý den bylo k dispozici občerstvení ve formě limonády, čaje, kávy, sušenek a jiných pochutin.

Od 13.00 hodin se všichni mohli zúčastnit turnaje ve hře „Padající opičky“, kterou bylo možné si předtím půjčit a naučit se na místě. Ne každý našel odvahu, a tak se v kategorii mladších utkalo šestnáct a v kategorii starších dvacet hráčů. Vítězové a ti, kteří se umístili na druhém a třetím místě, byli odměněni hodnotnými cenami – jak jinak než deskovými hrami.

Poděkování patří všem, kdo půjčili hry a kdo se podíleli na přípravě a hladkém průběhu akce.

Organizátoři by touto cestou rádi poděkovali také panu Aleši Cvejnovi za sponzorování turnaje a pracovníkům Klubu Mandl za spolupráci.

Ačkoliv si cenu za první místa odnesl jen někdo, vítězem se nakonec stal každý, kdo přišel a užil si skvělý den.

Bc. Monika Lovětinská

Foto: Marek Pitaš



Skautské Velikonoce pro Nonu



Novoměstské skautky z 2. oddílu Vydry letos přivítaly jaro a Velikonoce společně se žáky Základní školy speciální Nona. V týdnu před Velikonocemi skautky uspořádaly pro děti zábavné dopoledne plné zpívání, básniček a her přímo v jejich škole. Hlavním bodem programu bylo povídání o velikonočních zvycích s ukázkami barvených vajíček, kočiček a pletených pomlázek, které děti společně se skautkami ozdobily.

Žáci Nony pozvali poté skautky do svých tříd, kde s jejich pomocí vyráběli jarní ozdoby a výkresy. Následně společně vyzdobili třídy a chodby školy dětskými výtvy a kvetoucími větvíčkami.

Na závěr akce se děti a skautky vzájemně obdarovaly ručně malovanými perníkovými vajíčky a sladkostmi. Rozloučily jsme se s přáním radostných Velikonoc.

Pokud by vás zajímala činnost 2. oddílu vodních skautek Vydry, zavítejte na webové stránky: www.junak-uta.cz, odkaz 2. oddíl Vydry. Stále přijímáme nové členky.

Jiřina Borůvková

Pozvánka na koncert

BRNO GOSPEL CHOIR,

neděle 26. května 2013
ve 14.00 hodin,

kostel Nejsvětější Trojice
na Husově náměstí.

Všichni jsou srdečně zváni!

Zprávy z novoměstských škol

Základní škola Komenského Úspěch žáků z „Komendy“ v krajském kole „Olympiády v dějepisu“

Tři žáci naší školy nám udělali v tomto školním roce radost, protože postoupili do krajského kola „Olympiády v dějepisu“. Dva z nich se v okresním kole umístili v první desítce, takže jsme se stali školou s největším počtem žáků, kteří předvedli své dějepisné znalosti v krajském kole. Nejlépe si vedla Tereza Šimová, žákyně 8. B, která obsadila v Hradci Králové krásné 3. místo.

Mgr. Ivana Pácalová, učitelka dějepisu

Základní škola Malecí Matematika na Malecí

V měsíci březnu proběhla na naší škole mezinárodní soutěž „Matematický klokan“, které se zúčastnili žáci druhých až devátých tříd.

V kategorii nejmladších dětí **2. a 3. tříd** dosáhli nejlepších výsledků:

1. místo Natalia Hronovská 3. B a Vojtěch Říha 3. B; 3. místo Jan Šefc 3. B.

V kategorii **4. a 5. tříd** obsadili: **1. místo Jakub Zamastil 5. A; 2. místo Monika Matoušová 5. A a 3. místo Anna Čermáková 5. A.**

Výsledky kategorie **6. a 7. tříd** jsou následující: **1. místo Tomáš Hak 7. A; 2. místo Josef Horák 7. B a 3. místo Anna Uhrinová 7. A.**

V nejstarší kategorii **8. a 9. ročníků** obsadili: **1. místo Vojtěch Rydlo 9. B; 2. místo Martin Příbyl a 3. místo Veronika Suchánková 9. B.**

Pěkných výsledků také dosáhl náš žák **Vojtěch Rydlo** v **matematické olympiádě**. V lednu proběhlo okresní kolo, ve kterém zvítězil a postoupil do krajského kola.

V krajském kole se umístil na děleném 6. – 9. místě ze 36 žáků.

Děkujeme za reprezentaci školy a přejeme hodně dalších úspěchů.

Jaroslava Broumová

Za Tutanchamonem do Prahy

V pátek 12. dubna 2013 se vydalo 49 zájemců z druhého stupně naší školy do Prahy na výstavu Tutanchamon – jeho hrob a poklady. Prostřednictvím výstavy se žáci přenesli přímo do hrobky faraóna Tutanchamona v Údolí králů a byli ohromeni bohatstvím a nádherou předmětů pohřební komory. Díky dokumentárním filmům se seznámili s krátkým životem i tajuplnou smrtí „Dětského krále“, ale také s Howardem Carterem, britským archeologem, a lordem Carnarvonem, britským mecenášem, díky nimž byla tato hrobka v roce 1922 objevena.

Následoval zábavný kvíz, ve kterém si žáci ověřili a prohloubili své znalosti o Egyptě. Nejlepší luštitelé byli odměněni jedničkou z dějepisu.

Odpoledne žáci navštívili český Hollywood – filmové ateliéry Barrandov. Prohlídka začínala procházkou okolo filmových ateliérů, návštěvou budovy rekvizit, sbírkou dobového nábytku a pokračovala prohlídkou sbírky více než 270 000 kostýmů a kostýmních součástí.

Zde se návštěvníci dozvěděli něco o tom, jak se vyvíjela móda v průběhu století, v čem jsou specifické kostýmy ušité pro film a jak pracují kostýmní výtvarníci. Nahlédli i do vlásenkářské dílny, kde průvodkyně vysvětlila, jak se vyrábějí paruky, které filmoví maskéři ke své práci potřebují.

Na závěr prohlídky se žáci prošli středověkým Vatikánem, filmovými dekoracemi postavenými pro historický seriál Borgia, jehož exteriéry se zde natáčejí.

Cesta do Prahy za poznáním se vydařila, stejně tak i získání historických poznatků prostřednictvím zážitkové výuky.

Mgr. Ilona Horáková

Základní a Mateřská škola Krčín „Vikendovka“ 6. A aneb příprava na „Zahradní radovánky“

Každoročně ZŠ a MŠ Krčín pořádá k Mezinárodnímu dni dětí v areálu školy akci zvanou „Zahradní radovánky“. Pro letošní rok jsme vybrali téma Nové Město nad Metují. Chtěli bychom všem návštěvníkům přiblížit naše město ze všech možných stran: sport, kultura, historie, současnost.

6. A se rozhodla pro úžasnou akci. Ve dnech 27. – 28. března 2013 proběhla tzv. „vikendovka“ na téma novoměstské pověsti. Sešli jsme se v 17.00 hodin a hned jsme se dali do práce. Protože jsme již Novoměstské povídky a pověsti od autorky Evy Koudelkové četli, měli jsme úkol ulehčený. Každý si vybral jednu, která ho nejvíce zaujala, a tu potom výtvarně ztvárnil. Tak vznikala leporela, plakáty, komiksy, ale i keramické kachle, které obsahují příběhy z Nového Města a nejbližšího okolí. Práce nás bavila a pracovali jsme až do pozdních nočních hodin. Díla se nám opravdu podařila a „vikendovku“ jsme si užili. Škoda, že tři spolužáci se s námi akce nemohli zúčastnit.

Proto s radostí zveme všechny rodiče, prarodiče, tetičky, strýčky a ostatní na naše „Zahradní radovánky“, které odstartují **v pátek 31. května 2013 ve 14.30 hodin.**

žáci 6. A ZŠ Krčín

Úspěšná výprava do krajského kola soutěže Eurorebus 2013

Tradičně i letos se všechny třídy druhého stupně naší školy zapojily do soutěže Eurorebus. Je to poměrně náročná a zároveň zajímavá vědomostní soutěž, která prověří všeobecný přehled žáků. Soutěž je určena druhému stupni ZŠ a příslušným ročníkům osmiletých gymnázií a dalších středních škol. Klání se skládá z řady soutěžních kol, kdy žáci v průběhu celého školního roku vyhledávají odpovědi na otázky a elektronicky je odesílají pořadatelům. Cílem je získat pro třídu co nejvíce bodů a mít tak šanci postoupit do krajského kola soutěže. Ty nejlepší třídy reprezentuje v krajském kole vždy trojice zástupců. Souběžně probíhá i soutěž jednotlivců.

V letošním roce do krajského kola školních tříd postoupilo z naší školy šest tříčlenných týmů a pět jednotlivců. Byli jsme nadšeni, protože už jenom postup do krajského kola je velkým úspěchem. Ve čtvrtek 11. dubna 2013 se konalo v Hradci Králové krajské kolo soutěže pro kraje Královéhradecký a Pardubický.

Z naší školy se nejlépe umístil tým 7. A ve složení Tomáš Hak, František Langer a Eduard Matishynets. Chlapci získali stříbrnou medaili, věcné ceny a postup do celostátního kola. V soutěži jednotlivců v kategorii 6. a 7. tříd vyhrál Tomáš Hak a třetí místo získal František Langer. V kategorii 8. a 9. tříd se Martin Příbyl z 9. A umístil na pěkném čtvrtém místě a všichni výše uvedení jednotlivci postupují také do celostátního kola, které se uskuteční v Praze 14. června 2013. V doprovodné hře firmy E.ON. získal Jan Tomáš z 9. B společenskou hru otázek a odpovědí Svět. Myslím, že účast v krajském kole Eurorebusu přináší všem žákům zajímavé zkušenosti a motivaci pokračovat v soutěži i v příštích letech. Soutěžícím, kteří úspěšně reprezentovali naši školu, gratulujeme a těm, kteří pojedou do celostátního kola do Prahy, držíme palce.

Mgr. Adéla Nosková



Zleva doprava:
Eduard Matishynets,
František Langer, Martin
Příbyl, Tomáš Hak a Jan
Tomáš.

Foto: archiv školy

Dům dětí a mládeže Stonožka

Nové Město nad Metují, Malecí 588

Telefon: +420 491 470 143; +420 604 646 773
e-mail: ddmstonozka@centrum.cz
www.ddmstonozkanm.cz

SOBOTNÍ KERAMIKA

Sobota 4. května 2013 / 14.00 – 17.00 hodin
Na sobotní keramiku může přijít úplně každý, kdo má chuť tvořit – malé děti s rodiči, předškoláci, školáci i dospěláci. Začínajícím rádi poradíme, „jak na to“, ostatní mohou tvořit podle své fantazie. Cena: 30,- Kč za 1 hodinu – 60 minut (můžete přijít na jednu, dvě, nebo tři hodiny). Bez přihlášky.

Bližší informace na tel. čísle: 724 004 084.

TVŮRČÍ DÍLNA TIFFANY A SMALT

Pondělí 6., 13., 20. a 27. května 2013

18.00 – 20.00 hodin

Pro všechny děti od 5. třídy a pro dospělé. **Tiffany technika** (cínová vitráž) – řezání a skládání barevných skel, zabrušování hran, oblépování měděnou páskou a cínování. Zhotovení výrobků, které si každý odnese domů.

Smalt – můžete zapojit svou představivost a nechat se unášet na vlnách svého emailérského (smaltovacího) umění pomocí barev, které se zapékají ve smaltovací peci.

Cena: 60,- Kč za hodinu (v ceně je zahrnut veškerý materiál a pomůcky) – můžete přijít na jednu nebo dvě hodiny. Bez přihlášky.

Bližší informace na tel. čísle: 774 619 032.

PŘEKVAPENÍ PRO MAMINKU

Úterý 7. května 2013 / 16.00 – 17.30 hodin

Bliží se Svátek matek a Stonožka všechny zájemce zve do výtvarné dílny, kde společně připravíme pro maminku dárek. Cena: 30,- Kč.

Bližší informace na tel. čísle: 724 004 084.

Vyplněnou přihlášku odevzdejte do DDM do 3. května 2013.

SKOKANSKÝ PĚTIBOJ

Pátek 10. května 2013 / 16.00 – 17.00 hodin

Pro děti od 1. třídy. Už jsi někdy skákal ve velkých holínkách? Zábavná soutěž „skokanů“ v pěti netradičních skokanských disciplínách. Cena: 20,- Kč.

Bližší informace na tel. čísle: 724 004 084.

Vyplněnou přihlášku odevzdejte do DDM do 7. května 2013.

KERAMIKA PRO PŘÍCHOZÍ

Středa 15., 22. a 29. května 2013

16.45 – 19.00 hodin

Zveme všechny, kteří mají chuť vyzkoušet si svoji zručnost a zároveň tvořivě odpočívat. Vítání jsou i ti, kteří s keramikou nemají žádné zkušenosti. Naše lektorka vás seznámí se základy i nástrahami keramického tvoření.

Cena: 35,- Kč za jednu hodinu. Bez přihlášky.

Bližší informace na tel. čísle: 724 004 084.



TURNAJ V ŠIPKÁCH – XBOX Kinect

Středa 15. května 2013 / 15.30 – 17.00 hodin

Pro všechny děti od 3. třídy. Přijďte si do Stonožky zahrát šipky na revoluční herní konzoli XBOX Kinect! Cena: 40,- Kč. **Bližší informace na tel. čísle: 774 619 032. Vyplněnou přihlášku odevzdejte do DDM do 14. května 2013.**

ZVÍRÁTKOVÁ ŠKOLKA

Čtvrtek 16. května 2013 / 15.00 – 17.30 hodin

Pro děti od 5 let. Hrajeme si se zvířátky a poznáváme jejich život. Prohlídka živých zvířat v DDM. Cena: 20,- Kč.

Bližší informace na tel. čísle: 724 004 084.

Vyplněnou přihlášku odevzdejte do DDM do 13. května 2013.

SOBOTNÍ TIFFANY A SMALT

Sobota 18. května 2013 / 14.00 – 17.00 hodin

Sobotní dílna tiffany a smalt je určena pro děti od 5. třídy a pro dospělé. Cena: 60,- Kč za jednu hodinu (v ceně je zahrnut veškerý materiál a pomůcky) – můžete přijít na jednu, dvě nebo tři hodiny. Bez přihlášky.

Bližší informace na tel. čísle: 724 004 084.

ZA POKLADEM S NAVIGACÍ

Sobota 18. května 2013. Sraz v 9.30 hodin ve Stonožce.

Pro děti od 6. třídy a pro rodiče s dětmi. Populární hledání ukrytých pokladů s navigací GPS. Výlet se koná pouze za příznivého počasí. Cena: 100,- Kč. S sebou: svačinu a pití, papír a tužku na poznámky, vhodné oblečení do přírody a turistickou obuv.

Bližší informace na tel. čísle: 774 619 032.

Vyplněnou přihlášku odevzdejte nejpozději do 13. května 2013.

TURNAJ V COUNTER-STRIKE

Středa 22. května 2013 / 15.30 – 17.00 hodin

Pro všechny pařany od 5. třídy a pro dospělé. Přijďte si zahrát jednu z nejoblíbenějších síťových her na světě. Poslední velký turnaj v tomto školním roce. Cena: 40,- Kč.

Bližší informace na tel. čísle: 774 619 032.

Vyplněnou přihlášku odevzdejte do DDM do 21. května 2013.

HÁDEJ, KDO JSEM?

Pátek 24. května 2013 / 15.30 – 16.30 hodin

Pro děti od 2. třídy. Soutěž v poznávání zvířat pomocí charakteristických vlastností a znaků. Cena: 20,- Kč. **Bližší informace na tel. čísle: 724 004 084. Vyplněnou přihlášku odevzdejte do DDM do 20. května 2013.**

DEN DĚTÍ SE STONOŽKOU

Pátek 30. května 2013

Od 9.00 do 12.00 hodin pro 1. – 5. třídy ZŠ.

Od 13.00 do 16.00 hodin pro volně příchozí děti i jejich rodiče.

Den plný her a soutěží o malé ceny.

Cena: 20,- Kč (dospělý doprovod zdarma).

Akce se koná za každého počasí.

Bližší informace na tel. čísle: 604 646 773.

ODPOLEDNÍ PŘEHLÍDKA ČINNOSTI

Pátek 31. května 2013 / 16.00 hodin

Místo konání:

sokolovna Nové Město nad Metují.

Odpolední program pro rodiče, přátele Stonožky a kamarády, sestavený z vystoupení a prezentace výrobků jednotlivých kroužků.

Vstupné dobrovolné.

Bližší informace na tel. čísle: 604 646 773.

V měsíci červnu se DDM Stonožka začíná připravovat na **letní tábory**, jejichž nabídku naleznete na našich webových stránkách: **www.ddmstonozkanm.cz.**

Přejeme vám pohodově strávené léto a těšíme se na setkání při našich akcích v novém školním roce!

Na začátku září za vámi přijdeme s naší novou nabídkou.

Stonožka

H a s i č i

Nové Město nad Metují

výjezdy jednotky,

tel.: 491 471 150

nebo tísňové volání 150

Březen 2013:

2. března v 07.38 hodin

– dopravní nehoda dvou osobních automobilů ve Vrchovinách (směr Náchod);

5. března ve 21.38 hodin

– technická pomoc (hlášen požár kola kamiónu), Nové Město nad Metují směr Spy;

11. března v 16.51 hodin

– pátrání po pohřešované osobě v Bohuslavicích;

19. března v 07.35 hodin

– vytažení autobusu z příkopu ve Vršovce, **v 09.29 hodin**

– odstranění stromu z vozovky, Nové Město nad Metují směr Jestřebí,

v 10.09 hodin

– odstranění stromu z vozovky, Nové Město nad Metují směr Peklo.

POZOR!!!

Omezení nedělního provozu plaveckého bazénu a sauny od května 2013 do prázdnin 2013.

Bude otevřeno vždy první neděli v měsíci

– plavání pro veřejnost

od 15.30 do 18.30 hodin;

– saunování rodičů s dětmi

od 15.30 do 17.30 hodin;

– hodina plná her a soutěží pro děti

od 16.00 do 17.00 hodin.



Zprávy z Mateřského centra Na záměcku

Minulý měsíc se v herně a v přílehlé učebně uskutečnil velmi úspěšný vzdělávací seminář ve spolupráci s organizací Šangri-Ila o. s. „**Jak sladit rodinu a zaměstnání**“.

Celkem 18 žen sedm dopolední naslouchalo tématům o rodičovství a rodinných kompetencích, vzdělávalo se v oblastech pracovního práva, získávalo informace o flexibilních formách zaměstnání, učilo se jak sestavit životopis a motivační dopis, nacvičovalo pracovní pohovor a hledalo, kde vzít odvahu k podnikání. Seminář byl pro všechny účastnice zcela zdarma, naše Mateřské centrum zajišťovalo občerstvení a hlídání dětí také bezplatně. Program nabitý informacemi byl díky skvělým školitelkám velmi stravitelný a atmosféra ohromně inspirující. Doufejme, že takových možností příjemného vzdělávání bude u nás přibývat.

* * * * *

V měsíci květnu zveme rodičovskou veřejnost na další mimořádné programy:

Pondělí 13. května 2013 od 14.00 hodin přednáška MUDr. Pavliny Neumannové „**O poruchách příjmu potravy u dětí a dospívajících**“.

Čtvrtek 30. května 2013 tradiční „**Dětský den v zámeckém příkopu**“ – dopoledne plné her a soutěží pro nejmenší v areálu zámeckého příkopu, odměny pro všechny, společné hrátky a zpívání se studenty Jiráskova gymnázia z Náchoda.

Rekvalifikační kurz „Základy podnikání“ – pokračování projektu „Aktivní přístup k rodině i zaměstnání“ u nás v MC. Tento kurz navazuje na dubnový vzdělávací seminář „Jak sladit rodinu a zaměstnání“ a je převážně určen pro ženy na mateřské a rodičovské dovolené, ženy pečující o malé děti nebo osobu blízkou, dlouhodobě nezaměstnané ženy a ženy ve věku 50+ a také maminky, které se chystají na návrat do pracovního života. Součástí projektu je i poradenství před zahájením podnikání, které bude poskytováno individuálně dle potřeb účastníků.

Tyto aktivity jsou pro všechny účastníky zcela zdarma a po dobu účasti na rekvalifikaci mohou rodiče využít možnosti hlídání dětí v herně MC, na jehož úhradu získají finanční příspěvek.

Focení dětí v herně – možnost vyfocení dětí i celé rodiny profesionální fotografkou Ivanou Nosálovou v retro stylu.

Základy první pomoci si připomeneme a procvičíme v dopoledním programu spolu se záchranářem Petrem Novákem.

Přijímáme přihlášky do naší **Zámecké školky – příměstského tábora Mateřského centra**. Tento rok se uskuteční ve třech turnusech:

od 22. do 26. července; od 29. července do 2. srpna a od 5. do 9. srpna 2013. Cena 800,- Kč na dítě za jeden turnus zahrnuje pestrý program pod vedením zkušené vedoucí od 8.00 do 15.00 hodin, svačinku, oběd a pitný režim.

* * * * *

A na co se můžeme těšit do budoucna?

V rámci síťování služeb budeme u nás v centru organizovat kurz výchovných a komunikačních metod „**Respektovat a být respektován**“ ve spolupráci s Centrem služeb rodině Rozmarýn Jaroměř. Velmi populární kurz manželů Pavla a Tatyany Kopřivových, autorů stejnojmenné knihy a zkušených psychologů, bude rodičovské veřejnosti nabízen v termínu dvou víkendů 11. – 13. října a 15. – 17. listopadu 2013. Pro zájemce více informací o kurzu na www.respektovat.com.

Více informací o termínech na letácích a na našich webových stránkách www.mcnazamecku.net, na telefonním čísle: 774 549 011, nebo přímo v herně MC na Husově náměstí, v areálu zámku J. Bartoně–Dobenína.

Na všechny se těší členky a členové Mateřského centra Na záměcku!

Společenská kronika

V dubnu 2013 oslavili svá životní jubilea:

70 let

1. 4. 1943	Vlastimila Kaválková
7. 4. 1943	Ludmila Králíčková
14. 4. 1943	Zdeněk Hanuš

75 let

13. 4. 1938	Marie Novotná
22. 4. 1938	František Schürek

80 let

17. 4. 1933	Ivo Prostředník
20. 4. 1933	Jindřiška Martinková, Vrchoviny

85 let

8. 4. 1928	Josefa Horynová
------------	------------------------

91 let

26. 4. 1922	Jaroslava Čubová
-------------	-------------------------

93 let

11. 4. 1920	Věra Stárková
-------------	----------------------

K přivítání mezi občany byly se svými rodiči pozvány děti:

Klára Bednářová, Nové Město nad Metují, Vrchoviny
Antonín Cohorna, Nové Město nad Metují, Krčín
Natálie Gregorová, Nové Město nad Metují
Adéla Hanzlová, Nové Město nad Metují, Vrchoviny
Tereza Hospodářová, Nové Město nad Metují
Josef Hylský, Nové Město nad Metují
Pavla Kořínková, Nové Město nad Metují
Daniel Koutský, Nové Město nad Metují, Krčín
Felix Matějů, Nové Město nad Metují, Krčín
Antonie a Hugo Nerudovi, Nové Město nad Metují, Krčín
Jan Sedláček, Nové Město nad Metují, Krčín

Sňatky uzavřené v Novém Městě nad Metují v dubnu 2013:

Tomáš Korger, Nové Město nad Metují a **Vendula Svobodová**, Nové Město nad Metují

Oslavencům, novomanželům, malým občanům i jejich rodičům hodně štěstí, pevné zdraví a vše nejlepší přeje

redakce

Klub seniorů Dobrá pohoda

Okénko pro naše seniory – květen 2013

Čtvrtek 2. května 2013

Klub seniorů ve 14.15 hodin. Paní farářka Tamchynová pro nás zajistila zajímavý program – „Den modliteb žen“ se zaměřením na Francii.

– organizuje paní Mimrová

Čtvrtek 9. května 2013

Ve 13.21 hodin odjezd vlakem do Václavice, potom pěšky do Šonova. Na občerstvení se zastavíme v restauraci Na statku. Zpět autobusem v 15.50 hodin do Nového Města nad Metují.

– organizuje paní Mimrová

Úterý 14. května 2013

Odjezd v 6.00 hodin od Kina 70 zvláštním autobusem **do Prahy. Malá změna proti plánovanému programu** – nenavštívíme Barrandov Studio, ale výstavu Slovanská epopej. Ostatní se nemění – tzn. prohlídka Kaple svatého Kříže, Svatovítského pokladu a zahrad Hradu. Oběd není zajištěn, večere dle zájmu. Cena 310,- Kč.

– organizuje paní Mimrová a pan Polásek

Čtvrtek 23. května 2013

Ve 13.50 hodin odjezd autobusem na Příbyslav. Zpět pěšky přes Vrchovinu do Nového Města nad Metují.

– organizuje paní Mimrová

Čtvrtek 30. května 2013

Ve 14.15 hodin sraz U Rychty. Procházka s překvapením.

– organizují paní Zwirkšchová a paní Hrušková

Připravujeme:

Čtvrtek 6. června 2013

Ve 13.46 hodin odjezd autobusem do Slavoňova. Občerstvení v restauraci. Zpět pěšky Klopotovským údolím do Nového Města nad Metují.

– organizuje paní Mimrová

Čtvrtek 13. června 2013

Zájezd Prostějovsko – zájemci, hlase se na tlf. číslo: 723 699 654. Podrobný program najdete ve skříňce Klubu seniorů (vedle „Cisu“).

Dále připravujeme:

Čtvrtek 25. července 2013

Zájezd – Mohelnicko – Loštice – Bouzov – Bílá Lhota.

Čtvrtek 5. září 2013

Zájezd Kladským výběžkem – zahrada v Jarkově – Vamberice – Karlov – Bor (bludiště).

Dále v září připravujeme návštěvu Národního divadla – představení Naši furianti.

Zájemci, hlase se na tel. číslo: 723 699 654 (paní Mimrová).

Změna programu vyhrazena, sledujte vývěsky a Novoměstský zpravodaj.

Samospráva Klubu seniorů.

Zubní pohotovost

V měsících květnu

a počátkem června 2013

je zubní pohotovost zajišťována v sobotu, v neděli a ve svátek od 8.00 do 12.00 hodin

Sobota 11. května 2013

Neděle 12. května 2013

MUDr. Ludmila Janská
Náchod, ZŠ TGM, Bartoňova
Tel.: 491 421 604

Sobota 18. května 2013

Neděle 19. května 2013

MUDr. Hana Jelenová
Náchod, Denisovo nábřeží 665
Tel.: 491 431 104

Sobota 25. května 2013

Neděle 26. května 2013

MUDr. Miroslava Jirmanová
Nové Město nad Metují
Komenského 48
Tel.: 491 472 947

Sobota 1. června 2013

Neděle 2. června 2013

MUDr. Petr Juran
Nové Město nad Metují
Komenského 10
Tel.: 491 472 721

Příměstský tábor Plaveckého oddílu Nové Město nad Metují

Od pondělí 8. do pátku 12. července 2013.

Pro děti narozené v roce 2007 a starší, plavecký bazén Nové Město nad Metují.

Denní program:

8.00 – 8.15	sraz ve vestibulu plaveckého bazénu
8.30 – 9.00	sportovní příprava na suchu
9.00 – 11.00	teorie s video ukázkou plaveckého stylu, plavecká výuka
11.30 – 12.00	oběd
12.00 – 13.00	polední klid (odpočinek, společenské hry)
13.00 – 14.00	procházka (podle počasí)
14.00 – 15.30	plavecká výuka, sauna
15.45 – 16.00	ukončení

Cena: 430,- Kč/den, otevřeno v případě min. 10 dětí.

V ceně: oběd, 2 x svačina, pitný režim, tréninkové jednotky – pronájem bazénu a sauny, plaveckých a cvičebních pomůcek.

Ve středu celodenní výlet, ve čtvrtek večer opékání vuřtů, ze čtvrtka na pátek přespání v tělocvičně plaveckého bazénu.

Bližší informace na tel. číslo: 776 321 263 a na www.svet-deti.cz – odkaz plavecký oddíl.

Závaznou přihlášku odevzdejte nejpozději do 20. června 2013.

ODBOR KČT NOVÉ MĚSTO NAD METUJÍ
POŘÁDÁ V SOBOTU
4.5.2013
TURISTICKÝ POCHOD S CYKLOTRASAMI
14. ROČNÍK

Pěši: 10,15, 25 a 35 km
Cyklo: 45 a 60 km
Start / Cíl: místní sokolovna
Start průběžný: 7:00 - 10:00

Startovné: 25 Kč
Členové KČT a děti 15 Kč
děti do 6 let zdarma

Odměna: pamětní list

ŠMAJD NOVOMĚSTSKÉM

Pochod zařazen do celostátní akce „Vystup na svůj vrchol“

můžete navštívit Sendražský kopec a přispět minimální částkou 10 Kč, která je určena na podporu výstavby Bezručovy chaty v Beskydech.

SPONZORŮ A PARTNERŮ ŠMAJDU NOVOMĚSTSKÉM:
MĚSTO NOVÉ MĚSTO NAD METUJÍ * ČASOPIS TURISTA * MĚSTSKÝ KLUB NOVÉ MĚSTO NAD METUJÍ * MĚSTSKÉ MUZEUM NOVÉ MĚSTO NAD METUJÍ *

Sbor ČČE v Náchodě – Šonově srdečně zve na tradiční

Misijní slavnost v Šonově u Náchoda

neděle **9. 6. 2013**

10 hodin – bohoslužby s Večeří Páně
13 hodin – přednáška br. f. Zvonka Šorma
v 15 hodin otevřeme ŽALMÚZIE

Žalmúzie je malá knížka, kde vedle sebe stojí nově přebásněné žalmy pro nový evangelický zpěvník, poezie inspirovaná žalmy a fotografie zachycující podivuhodné výtvarné motivy na obyčejných žalúziích visících v oknech – jemnou, snadno přehlédnutelnou krásu.

To vše – žalmy, múzy, žalúzie – daly těhle knížce název – Žalmúzie.

Podíleli se na ní dva přátelé – Jiří Pejla a Pavel Falátek.

Krčínské starší žákyně první na MČR v Mostě



Foto: archiv

Starší žákyně Sokola Krčín se zúčastnily 23. března 2013 MČR v národní házené za účasti šesti nejlepších družstev ČR.

Hráčky v prvním zápase nezačaly nejlépe s družstvem Sokol Chropyně, se kterým remizovaly 7:7.

Ve druhém utkání s družstvem TJ Březno, po mírně zlepšeném výkonu, hráčky Krčína zvítězily 9:7.

Dalším soupeřem krčínských hráček byla TJ Plzeň Újezd. Utkání bylo vyrovnané a krčínská brankařka Natalia Kalivodová vychytala dobře první

poločas, který skončil 3:3. Ve druhém poločase zlepšenou hrou útoku, především střelbou kapitánky Petry Kotlářové a útočnice Simony Šimánkové, došlo k zaslouženému vítězství 11:7.

S domácím Mostem byl první poločas jak na houpačce, první poločas prohrály 8:6, ale obrana ve druhém poločase se vzchopila a zabodovala a díky jedné obdržené brance soupeřek vyhrály s odstupem tří branek 12:9.

S posledním soupeřem TJ Přestice dostala příležitost ke hře celá lavička. Celý zápas byly krčínské hráčky lepší a zvítězily 13:8.

Díky ztrátě pouze jednoho bodu v celém turnaji získaly hráčky Sokola Krčín **první místo**, pod vedením trenérů Ctirada Štěpánka, Petra Šimánka a Petra Kalivody.

Dále naše hráčky byly oceněny:

1. nejlepší střelkyní byla Petra Kotlářová,
3. nejlepší střelkyní Simona Šimánková,
2. nejlepší brankařkou Natalia Kalivodová,
2. nejlepší útočnicí Petra Kotlářová,
3. nejlepší útočnicí Simona Šimánková.

A nejužitečnější hráčkou Krčína se stala Natalia Kalivodová.

Děvčata v kategorii starších žaček dobře reprezentovala náš oddíl Sokola Krčín z Nového Města nad Metují.

Doufejme, že tento úspěch není poslední a bude hráčky dál motivovat k dalšímu snažení.

Sokol Krčín

Děvčata z „Komendy“ přivezla stříbro z Republikového finále ve florbale

Ve dnech 20. – 22. března 2013 jsme se zúčastnily Republikového finále ORION CUPU 2013 v Kopřivnici.

Na tento turnaj se probíjelo šest nejlepších florbalových týmů chlapců a děvčat z celé ČR. Každý z týmů musel projít místním, oblastním, okresním a krajským kolem, těžkou mezikrajsovou kvalifikací – takže proti nám stály skutečně silné soupeřky.

Odjížděly jsme s odhodláním přivést (nebo spíše obhájit) zlato. Naše podskupina byla složena (kromě nás) ještě z týmů z Kutné Hory a Mariánských Lázní. Druhá skupina se skládala z Kopřivnice, Frýdku-Místku a z Těšan. Naše skupina byla hodně těžká... Rozhodovaly všechny momenty zápasu.

Hned v úvodním utkání nás čekala Kutná Hora a zápas skončil remízou 3:3. Třikrát jsme prohrávaly a vždy to úspěšně dotáhly. Druhý zápas s Mariánskými Láznemi skončil také 3:3.

V semifinále nás čekal ambiciózní tým z Frýdku-Místku. Po výborném výkonu jsme postoupily díky výhře 3:2 do finále.

Finálový boj byl opět s Kutnou Horou, která porazila Těšany 2:1. Od začátku jsme byly lepší a Kutná Hora jen čekala na naše chyby. A ty s přibývajícím minutami přicházely.

Vše začalo sporným vyloučením D. Mackové, kterému jsme nedokázaly zabránit.

V posledních sekundách oslabení jsme poprvé inkasovaly. Následně přišla série našich neproměněných vyložených šancí a nakonec neuznaný vstřelený gól v síti soupeřek. Ty každou naši chybu tvrdě trestaly a za stavu 0:3 již někteří z diváků nevěřili, že se dá ještě zápas obrátit. Ale my jsme se nevzdaly a dvěma rychlými góly jsme se dostaly ke stavu 2:3.

Jak však říká hokejový trenér Vladimír Martinec: „Vyhrává ten, kdo udělá méně chyb“. Přišla chyba v obraně a stav se změnil na 2:4.

Bojovaly jsme do poslední vteřiny, ale již se nám nepodařilo výsledek zápasu otočit.

Takže jsme zůstaly před branami zlatého hatricku.

Diana Peterová, žákyně 9. ročníku ZŠ Komenského



Foto: archiv školy

Sestava:

Kateřina Ficková, Diana Peterová, Denisa Macková, Adéla Vávrová, Kamila Paďourová, Eliška Buchalová (vyhlášena nejlepší střelkyní turnaje), Tereza Trojanová, Nikola Králíčková a Michelle Hofmannová.

Rozlosování národní házené v Krčíně

Květen 2013

Sobota 18. května 2013

Sokol Krčín – TJ Přestice	14.30 hodin	1. liga žen
Sokol Krčín – TJ Dioss Nýřany	16.00 hodin	1. liga mužů

Neděle 19. května 2013

Sokol Krčín – Sokol Blovice	9.30 hodin	1. liga žen
Sokol Krčín – TJ Plzeň Újezd	11.00 hodin	1. liga mužů

V sobotu 25. a v neděli 26. května 2013 začíná nadstavbová část play-off, kam se probíjí osm nejlepších družstev po základní části. Případná utkání krčínských házenkářek a házenkářů budou uvedena na plakátovacích plochách a v novoměstském rozhlasu.

Pavel Krošlák, Sokol Krčín

Programy Městského klubu – květen 2013:

Pátek 3. května 2013 od 9.00 do 16.00 hodin

NOVOMĚSTSKÁ ZAHRÁDKA

Tradiční prodejní výstava v prostorech Kina 70. Vše pro váš dům, chatu a zahradu.

Připravujeme:

35. Festival české filmové a televizní komedie Novoměstský hrnec smíchu, od 8. do 15. června 2013.

Provozní doba Městského klubu:

Pondělí – čtvrtek od 7.30 do 15.30 hodin; v pátek od 7.30 do 14.00 hodin.

www.mestskyklub.cz, e-mail: Info@mestskyklub.cz.

Úterý 7. května 2013

LAMPIÓNOVÝ PRŮVOD A OHŇOSTROJ

Ve 20.30 hodin – odchod lampiónového průvodu z Husova náměstí, průvod doprovází DECHOVÁ HARMONIE Náchod a Mažoretky DDM Stonožka Nové Město nad Metují.

Ve 21.15 hodin – ohňostroj na sokolovně v Novém Městě nad Metují.

Ve 21.30 hodin – koncert country kapely KAMARÁDI OSADY 5, táborák a občerstvení v areálu sokolovny.

Pietní slavnosti u pamětních desek obětem válek:

Spy 19.15 hodin

Krčín 19.30 hodin

Vrchoviny 19.45 hodin

nám. Republiky 20.30 hodin.

Městský klub, Základní umělecká škola Bedřicha Smetany
a Josef Marian Bartoň–Dobenín pořádají v Novém Městě nad Metují

JUBILEJNÍ 30. ROČNÍK FESTIVALU SMETANOVSKÉ DNY 2013

Neděle 5. května,
sokolovna v 18 hodin

SMÍŠENÝ PĚVECKÝ SBOR KÁCOV
Sbormistr Jiří Skopal.

Neděle 12. května,
KINO 70 od 18 hodin

FILHARMONIE HRADEC KRÁLOVÉ
Slavnostní koncert na zahájení festivalu, dirigent Pavel Šnajdr.
Na programu skladby B. Smetany, E. H. Griega, W. A. Mozarta.

Sobota 18. května,
KINO 70 od 9 hodin

20. SJEZD RODÁKŮ A PŘÁTEL MĚSTA 2013
Jubilejní setkání členů spolku s kulturním programem.

Sobota 18. května,
Husovo náměstí 16 h.

PROMENÁDNÍ KONCERT DECHOVÉ HARMONIE NÁCHOD
Dirigent Jaroslav Vlček, na programu skladby B. Smetany
a jiné melodie.

Sobota 18. května,
u zámku v 18,30 hodin

PIETNÍ SLAVNOST U SMETANOVA POMNÍKU
Slavnostní projev: Jana Voborníková. „Fanfáry pro Bedřicha
a Luisu“.
Účinkují trubači DECHOVÉ HARMONIE Náchod.

Pondělí 20. května,
sokolovna v 17 hodin

ZÁVĚREČNÉ VYSTOUPENÍ TANEČNÍHO OBORU,
účinkují žáci ZUŠ Bedřicha Smetany.

Úterý 21. května,
zámek v 18 hodin

ABSOLVENTSKÝ KONCERT ZUŠ I.
Koncert žáků ZUŠ, Smyčcový soubor řídí Věra Vlčková.
Sbor PROSTŘEDNÍČEK řídí Magdaléna Kožnarová.

Středa 22. května,
sál ZUŠ v 17 hodin

ABSOLVENTSKÝ KONCERT ZUŠ II.
Koncert žáků ZUŠ, pěvecký sbor MALÍČEK řídí Ilona Věříšová.

Čtvrtek 23. května,
8,30; 9,30; 10,45 h.
sál ZUŠ

HUDBA PRO NEJMENŠÍ
Výchovné koncerty pro děti mateřských škol města a okolí.

Úterý 28. května,
zámek v 18 hodin

ZÁVĚREČNÉ VYSTOUPENÍ HUDEBNÍHO OBORU
Pěvecký sbor PALEČEK řídí Magdalena Kožnarová.
Soubor ARCI CON BRIO diriguje Mg A. Jaroslav Rybáček.

Pátek 31. května,
sál ZUŠ v 18 hodin

KONCERT AUTORŮ 20. STOLETÍ
Nikola Prokopová – klarinet, Tomáš Dvořáček – kontrabas,
Henrieta Juráňová – klavír, Eva Včelišová – klavír.

Předprodej vstupenek na koncerty 5. a 12. května v Městském klubu, Komenského 30,
tel.: 491 470 358.

Spolek rodáků a přátel Nového Města nad Metují při Městském
klubu, pod záštitou starosty města,
ve spolupráci se ZUŠ B. Smetany, Městskou knihovnou
a regionální TELEVIZÍ METUJE,
zve všechny členy spolku a ostatní veřejnost na

JUBILEJNÍ SJEZD SPOLKU RODÁKŮ A PŘÁTEL NOVÉHO MĚSTA NAD METUJÍ, KE 20. VÝROČÍ JEHO ZALOŽENÍ,

**pořádaný v rámci hudebního festivalu
30. SMETANOVSKÉ DNY 2013**

**V SOBOTU DNE 18. KVĚTNA 2013 OD 9 HODIN
ve společenském sále KINA 70**

Program:

od 8.30 Prezence účastníků, členské záležitosti.

od 9.00 Zahájení sjezdu, přivítání účastníků.

do 12.00 Informace starosty Petra Hableho, téma „CO NOVÉHO VE MĚSTĚ?“
Hudební vystoupení souboru zobcových fléten FUKANDO.
Výstava regionální literatury z fondu Městské knihovny.
Výstava archívních fotografií města ze sbírky Josefa Martínka.
Projekce dokumentů a reportáží z produkce TELEVIZE METUJE.
Společná fotografie, setkání členů spolku. Pohoštění.

16.00 Promenádní koncert DECHOVÉ HARMONIE z Náchoda,
náměstí dirigent Jaroslav Vlček, skladby z díla Bedřicha Smetany a další.

18.30 Pietní slavnost u Pomníku Bedřicha Smetany,
u zámku „Fanfáry pro Bedřicha a Luisu“ hraje Dechová harmonie.
Slavnostní projev Jana Voborníková.

Průběh sjezdu bude natáčen studiem TELEVIZE METUJE s. r. o.
do reportáže o 30. výročí festivalu SMETANOVSKÉ DNY 2013.

Petr HABLE v. r.
starosta Nového Města nad Metují

Mgr. Josef KRÁL v. r.
tajemník Spolku rodáků a přátel

Zveme Vás na další koncerty a programy jubilejního 30. ročníku festivalu
SMETANOVSKÉ DNY 2013, uvedené v přiloženém programu.

Program v květnu 2013

Od čtvrtka 2. do úterý 28. května 2013

KAREL KLAPÁLEK – armádní generál – 120 let od narození v Novém Městě nad Metují

Společenský sál. Vzpomínková výstava k výročí narození novoměstského rodáka bude zahájena vernisáží **ve čtvrtek 2. května 2013 od 17.00 hodin**. Akce je pořádána ve spolupráci s o. s. Poznávání. Vstup volný.

Úterý 21. a středa 22. května 2013 v dopoledních hodinách

PASOVÁNÍ PRVNÁČKŮ

Tradiční akce, kterou knihovna vítá do řad svých čtenářů žáky prvních ročníků nejen novoměstských základních škol. Slavnostní ceremoniál proběhne ve dnech 21. a 22. května dopoledne ve Společenském sále.

Od čtvrtka 30. května do neděle 2. června 2013

vždy od 10.00 do 17.00 hodin

VÝSTAVA PATCHWORKU

Orlicko-krkonošský patchworkový klub pořádá ve Společenském sále výstavu patchworkových výrobků.

Od pátku 31. května do neděle 2. června 2013 **prodej látek a výrobků**, v sobotu 1. června 2013 od 13.00 hodin **workshop Mirky Kalinové „Tisk a malování na látku“**.

Vstup volný.



Připravujeme na červen:

Chystáme pro vás **hudební pořad Jana Buriana a literární besedu s Evou Koudelkovou** o Českém koutku.

Noc s Andersenem v knihovně ve Vrchovinách

Letošní noc malých čtenářů z knihovny z Vrchovin byla mimořádná. Spalo se totiž v nové knihovně v Novém Městě nad Metují.

Program začal ve Vrchovinách, kde se sešlo 28 dětí. Před palačinkovými hody od pana Konvaliny proběhlo zahřívací kolo plné kvízů a her.

Po večeri byl přečten dopis princezny, která prosila účastníky „Noci“ o vysvobození...

Všichni si oblékli teplé bundy a vyrazili na chodník směrem Nové Město nad Metují. Tam je čekaly pohádkové postavy, které dětem dávaly úkoly. Řešení úkolů bylo i krokem k řešení tajemky. Výsledkem bylo heslo pro vysvobození princezny.

Princezna byla vysvobozena a promrzlé děti přivítalo teplo v knihovně v Novém Městě nad Metují. Nakonec bylo čtení tajemných příběhů a hurá do spacáků!

Všichni malí účastníci spolu s knihovnicí z Vrchovin děkují studentům, kteří připravili „bezva“ program.

Ludmila Horáková

Pohádková velikonoční noc v knihovně

Letos jsme o týden předběhli celostátní akci na podporu dětského čtenářství – „Noc s Andersenem“.

Děti přespaly v naší knihovně z 29. na 30. března a účast byla hojná. Celkem 18 dětí a 3 knihovnice.

V podvečer kluci společnými silami vyrobili „Morénu“, kterou v pátek čekalo utopení v řece. Dívky nazdobily kolíčky, které poslouží při výstavách na dětském oddělení. Kdo chtěl, mohl si vyzkoušet metodu skládání čajových sáčků a vyrobit si pěknou památku.

Celý večer nás provázely různé pohádky, příběhy, knihovnické otázky a hádanky. I když v noci vypadá knihovna poněkud strašidelně, naši malí čtenáři našli dost odvahy, aby si ve skladu poslechli krátké hororové příběhy, a to pouze za svitu čelovky.

Kolem půlnoci začaly usínat nejen děti, ale už i knihovnice. A spánek byl více než důležitý, protože na Velký pátek se prý otevírají poklady a i my jsme chtěli zkusit štěstí...

Ráno se nám z vyhrátých spacáků nechtělo, ale kvůli čerstvým koblihám jsme se přeci jen odhodlali. Po snídani už jsme se mohli vydat hledat poklad. Naše družina se i s „Morénou“ vydala na cestu.

Děti cestou plnily úkoly, za které dostávaly jednotlivé indicie, které je dovedly téměř až k pokladu. Skrýval se na zřícenině hradu Výrova. V ruinách nás překvapil loupeživý lapka, který se ale o svou uloupenou kořist s dětmi rozdělil. Cestou zpět do knihovny jsme v Metuji utopili „Morénu“ a přivítali jsme pro nás jaro.

(MK)

Foto: archiv knihovny



Výstava „Kresby a malby“

Skupina Neprofesionálních výtvarníků v Novém Městě nad Metují vás srdečně zve na výstavu „Kresby a malby“, kterou v arkádách novoměstského zámku můžete navštívit nejen během celého měsíce května, ale **až do 27. června 2013**.

Výstava je přístupná **od úterý do neděle od 9.00 do 16.00 hodin**.

(JV)

Na pozvánce kolorovaná perokresba Karla Vlčka, vedoucího skupiny.

Skupina Neprofesionálních výtvarníků
v Novém Městě nad Metují

Vás zve na výstavu

KRESBY a MALBY

v arkádě

na zámku v Novém Městě nad Metují



20. dubna – 27. června 2013

Otevírací doba:

duben: so, ne: 10 – 16 hod.

květen a červen: út – ne: 9 – 16 hod.

Pozvánka do Městské galerie Zázvorka



Jak už se stalo v posledních letech dobrým zvykem, květen a červen patří v Městské galerii Zázvorka výtvarníkům z partnerského města Hildenu. V Hildenu letos bude vystavovat své práce Jiří Marbach a v našem městě se na oplátku představí hildenská výtvarnice Karin Dörre.

Karin Dörre se narodila roku 1964 v Peine v Dolním Sasku. Ve svém umění se kriticky zabývá dnešní společností – středem jejího uměleckého diskurzu je člověk, jeho životní prostor a důsledky jeho existence v něm. Převážně pracuje s technikou malby olejovými nebo akrylovými barvami na plátně a kreslí perem a tuší. Dalšími oblastmi, kterým se věnuje, jsou kresba tužkou, křídou, akvarelem, ilustrace knih, experimentální fotografie a tvorba malých objektů ze smíšených materiálů. Je čestnou členkou BBK Düsseldorf a angažuje se v jeho předsednictvu. Uskutečnila početné studijní cesty doma i v cizině (mimo jiné transsibiřskou magistrálou podél hedvábné stezky do Uzbekistánu, do Arménie, Gruzie, Ázerbájdžánu, Ruska, Pobaltí a cesty po celé Evropě, do Izraele, Severní a jižní Afriky, do deštných pralesů

Indonésie a Střední Ameriky), což jí umožňuje vhléd do jiných krajín a kultur a zaostření pohledu na různá přirozená a nepřirozená prostředí.

Karin Dörre žije v Hildenu a pracuje v ateliéru v Düsseldorfu.

Výstava bude v Zázvorce k vidění **od 9. května do 23. června 2013**. Otevřeno **od úterý do neděle od 9.00 do 12.00 a od 12.30 do 17.00 hodin**.

Podrobnosti najdete na www.muzeum-nmmn.cz.

Těšíme se na vás.

Petr Suchánek

(s použitím textu ke katalogu výstavy od historičky umění Heike Tiefenbach M. A., překlad Marie Böhmeová).

„Ložnice našich babiček“ v Městském muzeu

Od 7. května do 30. září 2013, v budově muzea Na Zadomí 1226, otevřeno denně kromě pondělí od 9.00 do 12.00 a od 12.30 do 16.30 hodin.

Výstava přiblíží dobu našich babiček a prababiček, kdy ještě nebyla známa umělá a dutá vlákna, spalo se v poctivých duclnách z prachového peří, povlečených v kanafasu, které vonělo venkovním vzduchem a škrobem.

Návštěvník zde nenajde žádné historické unikáty ani nákladné materiály. Vystavené předměty jsou prosté a většinou současníků povědomé a známé. Pocházejí z památek, které si mnozí z nás doma uchovávají po svých babičkách, tetách a prababičkách. Jsou to předměty každodenní píle a pokory, zručnosti, trpělivosti a preciznosti. Vlastností, které již naše úspěšná doba ani nezná a příliš si jich necení.

Každý předmět, byť jde o drobný polštářek nebo vyšívání čepeček, má svoji historii, někdy pohnutou, jindy všední a obyčejnou, kterou přesto stojí za to uchovat v paměti.

Při pohledu na ručně vyšívání či háčkované záclonky nebo přehozy si uvědomíte, že tenkrát plynul čas poněkud klidněji a předměty nebyly tvořeny jen jako řemeslný výrobek, ale lidé do nich vkládali svoji duši a věnovali jim každou volnou chvíli. Naopak, pohled na některé předměty prozrazuje, že vše praktické bylo vymyšleno již tehdy.

Exponáty na výstavu zapůjčila paní Věra Sodomková, některé jsou z depozitářů muzea.

Zveme všechny milovníky historie na procházku naší minulostí do Městského muzea v Novém Městě nad Metují.

Kontaktovat nás můžete na telefonu 491 472 119 a 605 201 083, nebo na e-mailové adrese:

muzeum@muzeum-nmmn.cz.

Monika Mrázková

NOVÁ PRODEJNA

OD 1. 3. 2013

**VEŠKERÉ ELEKTRO
NA JEDNOM MÍSTĚ**

- * TELEVIZORY * AUDIO
- * ELEKTROSPOTŘEBIČE
- * VELKÉ SPOTŘEBIČE
- * INSTALACE
- * PŘÍSLUŠENSTVÍ

**ZAVÁDĚCÍ
CENY**

KOSEK
elektro

**Komenského 11 (u ČSOB)
Nové Město nad Metují**

tel. 491 470 176
www.kosekelektro.cz

Novoměstský zpravodaj

Vydává: Město Nové Město nad Metují

Příspěvky a korespondenci přijímá:

Redakce NZ, Městský úřad, náměstí Republiky 6,

549 01 Nové Město nad Metují, tel: 491 419 654;

737 237 230, e-mail: zpravodaj@novemestonm.cz

Odpovědný redaktor: Ing. Dagmar Kršková

Redakční rada: Jiří Hladík, Ing. Jan Kosek,

Zdenka Pfeiferová

Jazyková úprava: prom. ped. Radmila Nosková

Grafická úprava: DTP studio Losenický

polygrafický závod s.r.o.

Tisk: Losenický polygrafický závod s.r.o.

Registrační značka: MK ČR E 11976

Náklad: 1300 výtisků

Uzávěrka vydání vždy 15. den v měsíci,

kdy je poslední termín k doručení textů do redakce,

uzavěrka inzerce do 7. dne v měsíci.

Redakce si vyhrazuje právo na zkrácení

nebo úpravy článků bez konzultace s autory.

Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí.

Za změny v programech odpovídají pořadatelé.

Za obsahovou správnost příspěvků

odpovídají jejich autoři.

Pět výročí novoměstské kultury



1



2



3



4



5



6

Nestává se tak často, aby v jednom roce oslavilo výročí svého založení hned několik kulturních zařízení a organizací – tak, jako je tomu v roce 2013 v Novém Městě nad Metují.

A o která kulturní zařízení a organizace se jedná?

„Nejmladší“ z této řady je Spolek rodáků a přátel města, který letos slaví 25 let svého trvání.

O „pět let starší“ je hudební festival Smetanovské dny – který v roce 2013 uskuteční již svůj 30. ročník.

„35. narozeniny“ oslaví Festival české filmové a televizní komedie „Novoměstský hrnec smíchu“ a 40 let svého vzniku si připomíná Kino 70.

Nejstarší – již padesátiletý – je samozřejmě sám Městský klub, pod který „mladší“ festivaly, kino i Spolek rodáků patří a který jejich činnost koordinuje.

Během uplynulých let se uskutečnila dlouhá řada akcí, koncertů, divadelních představení a festivalových vystoupení. Bylo promítnuto několik tisíc filmů, konala se řada setkání...

Všem, kteří se na nich podíleli, patří srdečné poděkování – bez jejich nadšení by naše město nebylo na takové kulturní úrovni na jaké je nyní.

„Jubilantům“ pak do dalších let přejeme úspěšné trvání i plné sály spokojených návštěvníků.

Ing. Dagmar Krsková

Foto: M. Fanta, František Prouza, archiv Městského klubu a soukromý archiv Ing. M. Prouzy

- 1 Stavba budovy Kina 70.
- 2 Pohled do sálu kina.
- 3 V rámci Festivalu české filmové a televizní komedie „Novoměstský hrnec smíchu“ mají jeho návštěvníci možnost setkat se s filmovými herci a dalšími známými osobnostmi.
- 4 Součástí Smetanovských dnů je i položení květin k pomníku Bedřicha Smetany.
- 5 V rámci festivalu Smetanovské dny se uskutečnily stovky koncertů, na kterých vystoupila řada vynikajících hudebníků.
- 6 Záběr z vystoupení Václava Hudečka.